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V i  proslavu Dana borca OtkllVCna SpOlUgR-
Slavlje naroda u Sovlju palim borcima na Plišcu

Na narodnom zboru govorio i dr Ivan Ribar
U luci Sovlje kod Trabunja, prvoj partizanskoj pomorskoj ba­

zi n a  području šibenskog 'kotara a Sjeverne Dalmacije, održana 
je 4. jula svečzncst povodom 20-godišnjlice stvaranja Jugoslaven­
ske ratne mornarice i pomorstva. - Centralnoj proslavu jubilarne 
godišnjice stvaranja Jugoslavenske ratne mornarice n a  području 
šnben&kog kotara iprlsaistvovali su ..p^red 3.000 građana Šibenika, 
Vodica i dkolniilh mjesta«, savezni narodni poslanik d r Ivan Ribar, 
sekretar Kotarskog ikomi-teta SK .Ivo Dnuiždć, marodnli poslanik Vi- 
tcimiir Gradiška, -pukovnik Drago Živković, prvoborac Gojko Ja- 
kovčev, predstavnica dnuštveno-p oLitiČkib organizacija općine Vo­
dice, delegacija Udruženja 'boraca narcdnooslobodilačkog rata za- 
dorskcg kotara, predstavnici JNA i veća broj prvoboraca1 ovog 
faraja.
U ranim  jutarnjim  satim a bro­

d o v im a  i -đinuign'im prevoznom sred­
stvima iz Šibenika, Zlardna, Pr- 
vtkć Duke, Prvič Sepuiritne, Vo­
dica«, Tribunjia i okolnih mjesta 
počeli su d!a stižu građani- na 
mjesto .proslave. Oko 11 sati sve­
čanost je  počela spuštanjem  u 
more vijenaca u  spomen paliih 
mornara i boraca. Zatim su na 
samom pristaništu ove imale lu­
čice, preko koje su prebacivani 
partizani sa zadarskih otoka, ra ­
njenici d bolesnici s ostalih oto­
ka Kotarskog . arhipelaga, tone 
oružja, eksploziva i drugog ma­
terijala za potrebe Narodnooslo- 
bodilačke vojdke i održavanja ve­
za između otcka d kopna, -prvo­
borci ovog k ra ja  Jcso Štipana- 
čev i Valento Perkov otkrili spo- 
men-ploču na  kojoj su uklesane 
ifjeni zahvalnosti bordilma d u- 
česnibiima akcija u  ovoj 1/uci, Po­
slije toga Valento Perikov otvorio 
je m: rodni zbor i dao riječ se- 

’kretaru. Općinskog komiteta SK 
VodiceVencu Cvitamu. _  __ 

Partijska organizacija u  Sov­
lju i Tribunlju, rekao je  drug 
Oviitan, pridružujući se općim 
pripremama za ustanak već u 
srpnju 1941. godine prilazi for­
miranju, prve vojne jedinice na 
Kameni, koijia se sastojala od oko

80 boraca. S cibzircm da nije 
došlo do organiziranog oružanog 
ustanka n a  ovem području, to je 

,iu jesen iste gcdline uspostavljen 
kontakt s Gknužniim komitetom 
za lilkai i organizirani punktovi 
preko kojih su upućivane grupe 
boraca s  tog područja. Otvara­
njem  veze za Liku, Sovi je po­
stajo glavna arteri ja  preko kolje su 
održavane veze između otoka i 
kopna* Tada ova lučica) dobija 
karakter prve pomorske baze i 
ratne luke na području šibenskog 

'kotara i Sjeverne Dalmacije. U 
mjesecu srpnju 1942. godine u 
Sovlju je  formirana minenska 
grupa partizana koja je operirala 
na području srednjeg Jadrana 
posebno na  predjelu Komatskog 
arhipelaga. Zadatak im  je bio da 
vade mine, demontiraju ih  i 
eksploziv šalju u  unutrašnjost 
zemlje za potrebe naših divar- 
zanških jedinica. Breko ove luke 
prebačeno je  i 300 dobrovoljaca 
iz unutrašnjosti zemlje koji su 
jpre^o .vžirja i Visa jlišli ina obuku 
za p rv e  partizanske avijafaičare. 
Ovuda su proputovale i delegaci­
je Narodne omladine uz stranih 
zemalja koje su doputovale na 
kongres Naredne omladine Jugo­
slavije koji je  održan u Drvaru 
tri dana prije poznatog desanta

E k o n o m i s t  

poduzeću i komuni
Privredna organizacija sve m anje može svoju djelatnost pre­

pustiti stihiji i  ćudima tržišta. Razvojni proces, koji se u {privredi 
oslobađa, sve više stavlja u prvi plan zahtjev za svjesnim dugo­
ročnim usmjeravanjem radnih kolektiva ka politici dinamičnog raz­
voja produktivnosti rada, da bi jednom za uvijek otklonili poslje­
dice privredne nerazvijenosti i stupili u ravnopravnu konkurent­
sku borbu s ostalim poduzećima i područjima. Poslovanje i rad 
poduzeća će m orati da zasnivaju na stalnom proučavanju i prim ­
jeni naučnih dostignuća, bilo da se radi o  savremenim tehničkim 
metodama, .organizaciji rada ili o problemima čovjeka u proiz­
vodnji.

Niz poduzeća već je  sagledao način kako da se održi i u 
narednim godinama, i ne samo da se održi već i- da osjetno proši­
ri svoje poslovanje. To postižu osnivanjem tvorničkih istraživač­
kih centara i poboljšanjem kvalifikacione strukture zaposlenih. 
Naročito se primjećuje da privredne organizacije obraćaju veću 
pažnju upošljavanju ekonomista, jer su shvatili da su ekonomski 
stručnjaci koji će pomoći* kolektivu da se preorijentira u proiz­
vodnji i uključi poduzeće u svjetsko tržište. Istraživanje tržišta 
i primjena rezultata istraživanja prilikom sastavljanja proizvod­
nog progrma predstavlja još -uvijek slabu tačku u poslovanju na­
ših poduzeća. Isto tako kratkovidna je  praksa izvjesnih poduze­
ća, koja vrše analizu tržišta površno i s  vremena na vrijeme i to 
tek onda kad vide da je  plasman osjetno smanjen.

. .  aktuelna tema . .
Već po svojoj stručnoj usmjerenosti ekonomista je  ta j koji u 

poduzeću treba da razvija potrebu za sistematskim istraživanjem 
tržišta. To je  i- normalno, jar potreba za istraživanjem tržišta 
proističe iz uviđanja da rad u us lovim a robno-novćaniih odnosa 
dobija svoju društvenu potvrdu na tržištu i to tek tada, ako od­
govara stvarnim  potrebama, željama i ukusu potrošača.

Gdje je mjesto ekonomista u poduzeću?
Svuda, u  svakom odjeljenju, bilo da se radi o izvoznom 

odjelu, konsitrukcionom birou ili organima radničkog upravljanja; 
Osim toga stručnjaci s ekonomskom naobrazbom sve su više tra ­
ženi u organima uprave, što je  i  razumljivo, je r je komuna zain­
teresirana za razvitak privrede koja joj zapošljava stanovništvo 
i daje mu lični dohodak, stvara sredstva za opću potrošnju koju 
organizira komuna.

Organi koji su odgovorni za rad i rezultat komune mogu u 
ekonomistima i njihovim organizacijtma naći stvaralačkog su­
radnika, koji će, p rije svega ,svestranim izučavanjem privrednih 
zbivanja u komuni, sa širokog aspekta izgradnje i usavršavanja 
privrede u cjelini omogućiti da se odluke tih organa realiziraju u 
dinamičnom i usklađenom razvitku komune i povećanom društ­
venom standardu njezinog stanovništva. Sm atranje ekonomista 
za »suvišnu« kategoriju službenika, bez kojih se može, sve brže 
visini. Stoga rad ekonomista treba da ubuduće bude još jače po- 
iščezava. Međutim, nivo opće ekonomske obrazovanosti i pozna­
vanja probelma ekonomskog razvitka nije svuda na potrebnoj 
vezan s konkretnom problematikom i konkretnim zbivanjima u 
privredi određenog područja ili u poduzeću. P.K.

na Drvar. Ovom vezem siu tako­
đer išfli i rukovodioci Okiružn-og i 
Kotarskog komiteta na sastanke 
u razne oblasti i područja Dal­
macije. Mještani Sovlja bila su 
svojim jedinstvom, patriotizmom 
i do ikira-ja privrženosti idealima 
narodno oslobodilačke bombe akti­
vni učesnici svih akcija i doga­
đaja. I baš zbog toga jie neprija­
telj početkom 1943. godine do te­
melja spteffoo mjesto ulz petonoč 
specijalno obučene grupe četnika 
iz Bosanskog Grabova, rekao je 
na kraju Venco Cviitan.

Pukovnik Drago Žlivlković, prvi 
komandir I primorske partizan­
ske čete evocirao je -uspomene 
na berbu naroda ovog kraja, a 
zatim je govorio o djelovanju I 
parne irske partizanske čete, u  ko­
joj su učestvovali i borci iz Sov- 
lj'a i Tribunjla. Ova četa izvela je 
čitav niz uspješnih akcija protiv 
nepiri jiatelja rekao ;e crni i predsta­
vljala je sitraih za mj-egal, a  narod* je 
tu četu smatrao svojim zaštd trn­
kom. Na ovu m alu jedinicu koja je

brojila svega 20 boraca u m je­
secu srpnju godine 1942. Talijani 
su poduzeli s više strana ofenzi­
vu u kojoj je učestvovalo preko 
1.000 neprijateljskih vojnika. Ali 
je nije uspio uništiti!

Gojko Jakcvčev, prvoborac o- 
vog kraja također je govorio o 
borbi Savijana i Tribun jaca i 
njihovoj mržnji prema okupato­
ru i istakao da jie svaki .peti sta­
novnik bio aktivnu borac.

Na narodnom zbornu uzeo je  ri­
ječ i dr, Ivan Ribar, ikoji je go­
vorio o borbi naših naroda za 
nacionalno oslobođenje, a poseb­
no naroda uz Jadransku olbaflu i 
na otocima. Zatim se osvrnuo na 
naš poslijeratna razvitak d ulogu 
naše zemlje u bombi za m ir i rav­
nopravnost među narodima.

S narodnog zbora upućeni su 
pozdravna telegrami -predsjedam - 
ku Titu, predsjedniku Sabcra 
dnu Vladimiru Bakarni6u d ko­
manda tu JRM admiralu Mati 
Jerkoviću.

M. Orlovdć

20-godišnjica osnivanja dalmatinskih brigada

Proslava u Šibeniku
pjL  s t u d e n o g a

U jesen 1942. godine n a  pod- vorit će Vicko Krstulović i Maks Dana 4. jula u čast Dana bor- 
ručju. Liv na osnovane su I, II i Milić - Baće. Na ovu proslavu cia ̂ 3- iz^aclj-Narodnelpoainke otkri -
III dalmatinska -brigada. To su bit će pozvani svi preživjeli bor- veT̂ a  Je spomen-ploČa borcima 
prve organizirane partizanske ci, koji su se nalazili u tim  bri- p a lto  u .toku NOB-e kao i žrt- 
vojne jedinice u Dalmciji, koje gad ama prilikom njihovog for- vaJna fašističkog terora sa bloka 
su odmah nakon osnivanja stu- miramja, kao i oni preživjeli bor- Plišac.
pile u  kontakt sa proleterskim ci koji su ušli u sastav proleter- Na ploči koju je postavio Ojp- 
jedinicama iz Crne Gore, San- skih jedinica radi njihove popu- ćinski odbor saveza boraca Šibe- 
džaka i Srbije i na ta j način o- ne. T.D. nik uklesana su imena 69 dru-
digrale vrlo značajnu ulogu u ^ ^ ^ ^ mimm̂ ^  
razvijanju bratstva i  jedinstva 
naših naroda. Odluku formira­
nju  ovih brigada donio je štab
IV operativne zone, čiji je  ko­
mandant bio Vicko Krstulović,
Jordan Kukoč, komesar, a Maks 
Milić - Baće, načelnik štaba.
Prva brigada formirana je u se­
lu Dobro kod Livna i za njezi­
nog komandanta imenovan je 
Pero Četković, a  za komesara 
Ante Kronja. Druga brigada 
formirana je u selu Unište, a 
njen komandant bio je  Ljubo 
Vučković, a komesar Ante Jur- 
lin. Treća brigada formirana je 
u selu Viđimlija i za njenog ko­
m andanta imenovan je  Branko 
Dude, a  za komesara Ante Roje.
Dvadesetgodišnjica osnivanja o- 

vih partizanskih jedinica prosla­
vit će se najsvečanije 2. i 3. stu-

gova d drugarica koji, su dala 
svoje živote tokom narodne re­
volucije. Otkrivanju ploče pri­
sustvovali su društveni i politi­
čki radnici grada, veći broj gra­
đana Plišca i drugih blokova, a 
Narodna glazba intonirala je 
Lenjinov posmrtni marš. (J.C.)

Govori potpredsjednik Glavnog odbora SSRNH N. Bački

Aktivnost organizacija saveza i
naš *intervju

Dinuže potpredsjednaiče, da Mislimo da je to rezultat naših 
Li -biste mogla dati ocjenu poznatih slabosti i uskoće tu radu

rada mjesnih Socijalističkog saveza. One se
sastoje u  nedovoljnom -kontaktu 
a raspravi problema s ljudima 
na širim sastancima mjesnih 
organizacija Socijalističkog sa­
veza, radnih kolektiva i organa 
društvenog samoupravljanja i to

dosadašnjeg 
organizacija ?

— Rad mjesnih organizacija 
Socijalističkog saveza u protek- 

_ lom razdoblju znatno je oživio i
,denog ove godine u Šibeniku. To može se reći da je  u  izvjesnom
je  odlučeno na trećem sastanku smislu zadovoljavajuća. Naime, .. ^ . ,
Odbora za proslavu, koji je  kra- govor Tita u Splitu mnogo je do- p,r,l:|e .rae=° st0  donese-
jam prošlog tjedna održan u Si- priinjeo političkoj živosti i aktiv- ne od„ 
beniku, a  kome su pored ostalih nostd na terenu. Tako je na sa- 
prisustvovali član CK SKJ Vic- stancćma nekih organizacija -u 
ko Krstulović, viceadmiral An- Zagrebu, Rijeci, Karlovcu, Sla­
b i j a  Božaiuć, general -  potpu- vonskoj Požegi, Ludibregu i Vu- 
kovnik Gligo Mandić, predsjed- kovanu bilo prisutno od tri stoti- 
nik NO kotara Božo Radić, se- ne do pet stotina građana, a do- 
kretar Kotarskog komiteta SK gađalo se da neke dvorane nisu 
Ivo Družić, predsjednik Kotar- mogle čak ni primiti sve zainte- 
skog odbora SSRN Miro Kuhač, resirane. Na tim  sastancima bila 
pukovnik Jere Šupe, te  članovi j.0 vrlo živa diskusija, redali su 
odbora iz ostalih dalmatinskih S(Q pozitivni -prijedlozi za otikla- 
kotara.

Dana 2. studenoga održat će je i pojedinačnih kritičkih osvrta 
se svečana akadem ija u šiben- na rad kako pojedinaca, tako i  . u  <?tTrL,js|,u

Vi ste spomenuli da se ne­
ke organizacije još slabo 
snalaze u sadašnjoj situa­
cija. Da li će takvim orga­
nizacijama biti pružena 
pomoć i što bii one trebale 
poduzeti ?

— Da, cpće uzevši u toj aktiv­
nosti bilo • je dosta samoinicijati­
ve kojiu -možemo samo pozdravi­
ti, ali i slabosti. Međutim, d Gla-

, . , ,__ .. vni odbor je -preko svojih člano-njainje postojećih slabosti, a bilo ya ^  u ists^ am  ko(ntakta sa
a onganizacijama, 

lu pružena je pcmoć
ioi će TTiačaiii i . ......................u podsticanj-u i  usmjeravanju tejoj ce o značaju i ulozi to-mura .No, ne bi se moglo reći da je aktivnosti.
skom Narodnom kazalištu na ko- ustanova.

nj a prvih triju  brigada u Dalma- t ^ v a  masovnost u radu bila u 
čiji -- -----a  x Naša zapažanja su bila djelo- 

predmet ddskusn e  nakoji j f  U ono v r i j S i  bfo « M  &vnm citganazacijama. Ponegdje m4eno S .
Pokraiinakoe komiteta K P H  A a  SIU odrzaim sastanci sam o m jesnih sjednici Izvršnog odbora G lavnog  
D ^ n a d i^  G lavnT  l  ođibora. raznih “ « 'h  J ™ * -  odbora SccdjaJisticTkcg saveza ra-

- dinaedonah tijela i  rtu kovodsta v a dnog naroda Hrvatske. M i mus-
Toga privrednih organizacija, gdje su j ubuduće biti u  kontektu s

do-
držat će se 3. studenoga
dana na velikom narodnom zbo- rješavani tekući problemi i organizacijama,, tim  više što sma-

ru na Poljani m aršala Tita go-nesend izvjesna »programi rada. tramo da je nužno da se aktiv-

SVEČANA PROSLAVA DANA BORCA U
-Polaganjem vijenaca na spo­

men- ploče pa-lih u  narodno- 
oslooodilačkom ratu, u predve­
čerje praznika, mjesna organi­
zacija Saveza boračkih organiza­
cija u Drnišu proslavila je  ovo­
godišnji Dan borca skromno ali

spontano. Uz zviuke posmrtnih Poljani, na spcmen-ploči u  'kojoj 
koračnica što ih  je intonirala su ispisana imena padah drniških 
glazba kulturno - umjetničkog boraca, na zgradi u  kojoj se ro- 
društva »Božidar Adžaja« vijen- ^  narc<M heroj ^  Božddar
ca su položeni na Podvcmici gdje ................
je strijeljana grupa boraca I šd- Adžijia i zajedničkim grobnicama 
benskog partizanskog odreda, na u groblju u  Badnju, (c)

nćst pokrene ne samo u rukovod­
stvima, već u šiirciklim masama, 
tj. da »postane svestrana ja  i traj­
na.

Radi ipunijeg sadržaja te aktiv­
nosti, bilo bi neophodno potrebno 
da se ostvari i puna dnformira- 
niost građana, jer o tome ovisi 
reaillnije poliliaženje ikako raspravi, 
tako i rješavanju sadašnjih i 
predstojećih »problema.

Iz vašeg izlaganja očito je 
da se na terenu radi vrlo 
živo. Hoće li se ta  politič­
ka aktivnost zadržati d za 
vrijeme ljetnih mjeseca?

— Mi smo mišljenja da će se 
ta aktivnost i nastaviti. Tačno je 
da se ona na terenu odvija u  ra­
znim vidovima i na raznim nivo­
ima«. Očekujemo da ona neće sta­
ti, već naprotiv, da je to samo 
početak — da će ona bita još živ­
lja i svestrani ja  ne samo formal­
nosti radi, već i zbog stvarnih 
potreba.

Jedina prepreka stalnoj aktiv­
nosti su predstojeći godišnja od­
mori. Međutim, stara praksa ne 
bi se srn eća na u kom slučaju 
ponoviti. Time ne mislim reči da 
nema godišnjih odmora, već da 
organizacije, ustanove i poduze­
ća izvrše takvu raspodjelu od­
laska na gođiišn "ti odmor, koja će 
csnvoirati kontinuirani rad i p ri­
sustvo anolakoig broja drugova na 
radnim mjestima, koji. ’e potre­
ban za održavanje te  aktivnosti.

To ćemo nastojati održati ii kod 
nas, u Glavnom odboru SSRNH, 
a isto tako i na terenu. Mislimo 
da će se i u  tom periodu n°š kon­
takt s org-n.izacijama d dalje o- 
diržavati, pa prema tome i stalna 
politička aktivnost u vezi potreba 
ko'e nam se nameću.



Što je  pokazala analiza završnih računa 
privrednih organizacija?

IZGUBLJENI MILIJU
Prema podacima iz završnih računa pilivrednih organizacija nad ostvarenog porasta ukupnog 

na našem kotaru u prošloj godini ostvaren je ukupan prihod od prihoda i nacionalnog dohotka,
33 milijarde dinara, što je za oko 6 posto više nego u 1960. go- koje je ostvarilo poduzeće u
dini. U tame je industrija učestvovala sa 70,4 posto trgovina sa prošloj godini.
17,3, građevinarstvo sa 4, poljo-privreda i  saobraćaj sa 3, a za- Iako je došlo do osjetnih po-
natstvo i šumarstvo sa svega 2,lposto. Od ukupnih prihoda in- većanja osobnih dohodaka, neto
dustrija je imala 22,7 milijardi-, a od toga obojena metalurgija osobni: dohoci iz čistog prihoda 
21,1 milijardu lili 93 posto. Međutim i pored povećanja ukup- u općoj strukturi prihoda su za 
nih prihoda ostvarenje u industriji je manje u odnosu na pro- 9,5 posto manji od onih u 1960, 
šlu godinu za 3̂ 1 posto. TLM »-Boris Kidrič« je ostvarila ma- godini, jer su prirvedne organi- 
nji prihod za 1,700 milijuna. Manji prihodi su realizirani i u zaclje više nego ranije vodile 
Tvornici elektroda i ferolegura i to zbog smanjenog izvoza. U računa o svojim fondovima. Sam 
ovoj grani industrije jedino je Tvornica glinice i aluminija u poslovni fond je povećan za 111,9 
Lozovcu imala povećanje prihoda od 35,2 posto što je u znatnoj posto, što je više nego dvostru- 
mjeri utjecalo na ukupnu reali-zaćiju prihoda industrije. ko od prethodne godine. Znatna

sredstva ostala su neraspoređena
Analiza završnih računa poka- do čega je, uglavnom, došlo zbog j izdvojena za druge namjene, a 

zuje nekoliko interesantnih ka- smanjenja likvidnosti, odnosno njihov porast iznosi 67,3 posto, 
rakterisitika privrednih kretanja spore naplate potraživanja od Masa fondova je od 1,042 miliju- 
u prošloj godini, a posebno uka- kupaca. Takvi troškovi kod Tvor- na .porasla u prošloj godini na 
zuje na neke od nedostataka, ko- niče elektroda i  ferolegura izno- 1996 milijuna dinara iz čega se 
je će trebati energično suzbijati, se 122 milijuna dinara ili petinu može zaključiti da je stanoviti 
U prvom redu uočava se veliki bruto osobnih dohodaka izdvoje- broj (privrednih organizacija vo- 
porast vanrednih troškova za nih„AZ 6iSt^  dio dobru poslovnu politiku.

Naš putnički brod »Jadran« u šibenskoj luci

Objedinjavanje slobodniji fondovskih sredstava

Posao ne samo Komunalne banke već i svih društveno- 
političkih i privrednih organizacija

vačkog poduzeća »Tehnomatera- Vrlo je  značajno da je kod 
sudske takse i zatezne" kamate jal« preko polovinu svih osobnih svih oblasti, osim industrije, za-
...........................................■■■..... dohodaka. bilježen porast utrošenih sred-

Zalihe gotovih proizvoda ipo- stava. Do smanjenja troškova u 
kazuju približno itsitd. porast po industriji došlo je zbog povolj- 
vrijednosti kao i prošle godine, nih nabavnih cijena sirovog a» 
ali u postotku porast je  veći od lumini ja  iz uvoza kod TLM »Bo- 
ostalih zaliha. Osjetno je pora- ris Kiidrič«, zatim zbog uštede 
slo potraživanje sredstava od kod Tvornice elektroda i ferode- 
kulpca i to od 4,043 nuli juna u gura uslijed zatvaranja starog 
prošloj na 6, 939 milijuna u o- pogona i eksploatacije novog i 
voj godini. Kod nekih privred- zbog uštede u utrošku sirovina, 
nih organizacija osjeća se ten- anodnih masa i elektroenergije, 
dencija pavećanja zaliha sirovi- kao i Smanjenja režijskih troš­
na i nedovršene proizvodnje, ta- kova u Tvornici aluminija u Lo- 
ko da je njihova ukupna vrijed- zovcu. 
nost u odnosu na prošlu godinu 
porasla za više od 21,5 posto.

L0 ?
Kad se od čistog prihoda privredne organizacije izuzmu osob­

ni dohoci, ostaje novčana masa koja se naziva: sredstva fdnda- 
Kod nekog Jati poiuizeća ona veća, a kod nekog manja već prema 
njegovom poslovnom uspjehu, a karakteristično je za svih da su 
ond najvećim dijelom usmjerena na daljnje proširenje, usavrša­
vanje J modernizaciju proizvod neg procesa'. Dakle, direktno u- 
tječti na .proširenje i jačanje materijalne baze. Čest je slučaj da 
čitava masa fcnđoVskuh sredstava ne bude korištena tokom jedne 
poslo-vne godine, i to je aislovljeno planskim programom rekon- 

, stnukcije dotične .privredne organizacije. T-da se događa da se 
dio tih sredstava pTencsi u drugu godinu a dna za to Vrijeme ne­
iskorišteno leže U trezori! banke.

Žašto neiskorišteno? Zato što se eri a tie obrću tj. he stvara 
se nova akumulacija.

sredstava, a samim tim i skupog 
proizvodnog procesa gdje je i 
ekonomičnost 1 produktivnost a 
time i rentabilnost prilično loša 
strana. Dakle, stanovitim ulaga­
njima koja ne hi bila talko veli-

Iz podataka analize zaključu­
je se da su Instrumenti raspo- 

Pozitivan je svakako pokaza- djele pogodovali privrednim ar­
ka, ali ekonomska korisna a o- koji govori da je ekonamič- gahizacijama, jer im je dio na- 
pravdana, ta bi se poduzeća u- nost u p>oslovanju privrednih or- ciohainog dohotka porastao za 
klcipdla iu noviu privrednu politi- ganizacija porasla ža 6,1 posto, 38,9 posto, a dio Sjednice za 
ku, koja nesumnjivo zahtijeva Na utrošenih 100 dinara u 1960. svega 3,9 posto. Ovdje se, među 
viši štepen privređivanja i po
slovnosti.

Nije samo stvar u nedostatku tehničkih 
nedostataka

Š obzirom da u šibenskim pri­
vrednim organizacijama masa 
neutrošenih sredstava fondova 
— po nekim računicama za koje 

se uz'trni da su tajne — iznosi 
godišnje oko 400—450 milijuna 
dinara, došlo se na ideju da se 
ta novčana masa Sakupi na jed­
nom mjestu i dlai se ona upotri­
jebi za proširen ie i rekonstruk­
ciju- crnih privrednih organizacija 
kćjcma jfe to hećpHbdno potreb­

no, a uslijed malog rentabdldteta 
one to samostalno nisu u stanjiu. 
U sv:kom slučaju dobra ideja! 
Komunalna banka bi se u ovofn 
sluča'u ja'.vilg kao koordinato! 
akoiie, otimasmo poduzeća ibd njoj 
davala sredstva sa ta-Čno perfek- 
tui.'rartrm ‘rokom vraćanja. To bi, 
d-aikle, u  neku ruku bilo financi­
ranje unutar komune, a takvi su 
primjeri desad bili dosta rijetki.

Vijeća preizvoflača dalo preporuku
U Šibeniku se o objedinjava­

nju slobodnih fondovskih sred­
stava na nivou komune govori 
već dobre dvije godine, među­
tim, uza svu potrebu da se to u- 
čini nisu poduzete neke ozbilj­
nije mjere, do tek od nedavno. 
Političko rukovodstvo komune 
raspravljajući o daljnjem jačanju 
lokalne privrede, njenim teško­
ćama i problemima, kao i načinu 
financiranja došlo je do zaključ­
ka da je neophodno u cilju plan­
skih ostvarenja pronaći način 
kojim bi se omogućilo povećanje 
i poboljšanje cpSega prćizvcdnie. 
Predloženo je upravo objedinja­
vanje fondovskih sredstava i to u 
ukupnom iznosu cd 10 posto. Ne­
što kasnije sličnu preporuku do­
nijelo je i Vijeće proizvođača 
NO-a šibenske općine ikojom se 
pledira na organe radničkog u- 
pravljanja da se izjasne na ova­
kav oblik sairnofinaricfiranja i i- 
spomaganja.

Komunalna banka, kako smo 
prije rekli, bila bi ta koja bi na 
sebe preuzela cjelokupnu admi-

OBAVIJEST SURADNICIMA

Prema novim propisima o na­
činu isplaćivanja prihoda koje 
građana ostvaruju cd državnih 
organa d društveno - pravnih li­
ca od autorskih prava, dopun­
skog i honorarnog rada, naši su­
radnici obavezni su da otvore 
ždro-ralčun kod Komunalne ban­
ke i pošalju ga upravi lista. U- 
koliko dotični autori ne podlije­
žu propdsnma o otvaranju ždiro- 
račiuna, honorar ćemo dm uputiti 
poštom, ali zato neka uz svoj 
dopis pošalju i vlastoručno pot­
pisanu izjavu da nisu obavezni 
Otvoriti žiro-rdčiun.

Dopise uz koje ubuduće neće 
biti označen žiro-račun ili pri­
ložena izjava nećemo honorirati,

r e d a k c ija  »Šib e n sk o g  
l is t a «

nistrativno - tehničku stranu o- 
bjedinjavanja 4 financiranja i rta 
taij bi način daleko više došla db 
izražaja, njena inače primatina 
utega — usmjeravanja cjelokup­
nog privrednog kretanja na po­
dručju kojem djeluje. ‘

Pireko upravnog odbora fonda, 
koji bi, naravno, usko surađivao 
s političkim organizacijama or­
ganima vlasti — sredstva bi se 
ulagala u najprioritetnije objek­
te. U Šibeniku se zna u što "in­
vestirati, odnosno što je primar­
no. To su »Jadranka«; »Palk«, 
»Dane Rončevfć«, Drvni kombi­
nat, Industrija »Krka« i još neka 
poduzeća koja su s cibzircm na

Očekivalo se d a . će posao oko 
objedinjavanja teći bez nekih 
većih teškoća, da će organi rad-, 
ničkog upravljanja shvatiti o- 
pravdainu nužnost ovog posla, pa 
pirema teme da problema lieće 
biti. Teškoće su se, međutim, ja­
vile u prvom ređlu zbog medo- 
statka tehničkih uiputstvaiva kb|jli!ma 
bi banka mogla nesmetano da 
»operira«. Tražila siu se objaš­
njenja nekih »sparnih« zakonskih 
tačaika, međutim, ona ni do da­
nas hiinu dobivena. Nd, pitanje 
je, da ti .bi i  pored dobre volje 
1 judu u Komunalnoj .banci čitava 
ova akcija do kraja uspjela, od­
nosno efikasno provedena.

Kad Smo se nedavno u Narod­
nim  odboru šibenske općine In­
teresirali gdje je zapelo i koji 
siti Uzroci tome, dobiti sirio takav 
odgovor iz ikojeg se može zak­
ljučiti da jie objedinjavanja 10

godini postignut je ukupni pri- tim, mora napomenuti da dnstru- 
hod od 133,6 dinara, a  u prošloj menti nisu pogodovali privred- 
godini 141,7 dinara. Neto lični riim organizacijama sa zastiarje- 
dohoci povećani su za 15,1 posto, tihi postrojenjima ili onima čije 
što znači da su u prosjeku bili Je poslovanje na granici renta- 
većj od postotaka povećanja os- biliteta. Ovo se .posebno odnosi 
tvarenog ukupnog prihoda za na privredne organizacije u ob- 
12,1 posto, a manji od prosječ- lasti građevinarstva, pdljopriv- 

posto sredstava fondova saono nog porasta ostvarenog nacio- rede, a donekle trgovine i zanat- 
stvar banke. Takvo mišljenje nil nalnog dohotka za 2,9 posto. Na stva. To ujedno govori o potra­
je posve na mjestu. Tačmo je da visinu ostvarenog nacionalnog bi modernizacije i . rješavanja 
bi Komunalna banka imala od dohotka, osim povećanja ukupnog mnogih drugih problema u  tim 
toga stanovite koristi, no ona u prihoda i smanjenja utrošenih granama privrede. Pred sve 
čitavoj ovoj stvari je ipak maj- sredstava, utjecalo je i poveća- privredne organizacije ujedno se 
manje zainteresirana. Daleko je nje cijena proizvoda i .usluga, postavlja zadatak boljeg koriš- 
važtiiije kolsko će objedinjavanje Prema tome moglo bi se smatra- terija unutarnjih rezervi, a s tim 
li financiranje ha nivou komune ti. da je povećanje neto ličnih u vezi povećanja .produktivnosti

rada snažnija cijena koštanja.
T. tiean

lrriati paritivmioig odraza na dnu- dohodaka iznad ostvarenog po- 
štveria li privredna kretanja u njoj. rasta produktivnosti rada Pro-

Dakle, 'Uspjeh ove akcije vezan je  Sjek neto ličnih dohodaka iz či- m— m— mml— mm_ _  
uz, angažirane svi driištvenljh i S'tog prihoda po jednom radniku
političkih snaga u kctmurni. Ko- u 1960. godini iznosio je  21,333, Jadranska magistrala
rmunalha bfmka U konkretnom a u 1061. godini 25,166 d in a r a .------------- - - --------
slučaju je samo nosliiiac akcije, Kod nekih privrednih organiza- 
ali nikako j jedini rtjen čdinilac. čija joao poduzeća »Luka i skla- 

Realah zaključak, koji iz toga difita«, zatim trgovačkih podu- 
slijedi: na tom poslu ukoliko SR zeća ^Ishrana«, »Gradski maga- 
želi da se ciri ostvari, neophodno zin« i kod Tvorbi će aluminija u 
je da se nađu svi zainteresirana Lozovcu prosjek neto ličnih pri- 
organi. Jedimo tada stopostotni manja je iznad UkUpriog prbšjć- 
usip'eh akcije ne može doći ii pri- ka, a kod trgovačkog poduzeća 
tanje. M. »Mesoprćžmet« taj porast je  iž-

Završena 
dionica 

Zadar * Šibenik

Tof2, y W  u ,opancim a'
U nedjelju prije podne služ­

beno je puštena u saobraćaj no- 
voizgrađena dionica Jadranske 
magistrale od Zadra do Šibeni­
ka U dužini od 72" kilometra. 
Simboličnu trobojnu vrpcu, na 
izlazu Jadranske ceste iz Zadra, 
prerezao je sekretar za saobraćaj 
i veze Hrvatske Pero Ćar. Ovoj

dno organizacije. One,
»Pglka«, či’i je siiučaj specifičan 
trenutno ništi, uslijed najvećim 
dijelom dotira jalnih osnovnih

Kada se povede riječ o najve- vremeniji proces proizvodnje. Tu Ima to svojih razloga — rekao 
čem šibenskom industrijskom su nove i mašine i iaboratoriji, nam je upravnik Centra za jzo- svečanosti prisustvovali šu čla- 
kolelktivu — tvornici lakih me- i stručnjaci najvišeg obrazovd- brazbu kadrova prof. Dušan novi Izvršnog vijeća Sabora Vj-

| ____________   M  _ tala »Boris Kidrič«, čuje se do- rija i radnici u lijepim plavim Gurdulić. Kad je prije sedam go- cko Krstulović i Čedo GrfeiČ, di-
kerakter posla u mogućnosti da sta o milijardama bruto-pr od u k- odijelima, sa zaštitnim rukavica- dina tvornica počela da rada, gro rektor Zajednice poduzeća za če- 
pestanu jake i sposobne pnivre- ta, vodećem mjesitu tvornice me- iha, kapama 1 kad sve tb vi- radne snage angažiran je iz o- ste Hrvatske inž. Stjepan La-

izuzev du jugošlavnskim proizvođačima di posjetilac doista izlazi iz po- kolnih sela. Bez industrijske tra- mer, predstavnici narodnih ođ- 
bijelog metala, novim strojevi- gona rniiprfesionitiah. Alji, ako dići je, bez određenih navika i bora i političko - društvenih or­
ma", rekonstrukciji itid. strpljivo sačeka završetak rada tehničkog obrazovanja, seljak - ganizacija Rijeke, Zadra i Šibe-

Taiiio je doista uveden najsu- i pred tvorničkim vratima zašto- _ radnik suočio se s odgovornim nika, projektanti, radnici, tehni-
he koji trenutak posmatrajući zadacima u sasvim novom pro- čari i inženjeri, riječkog podiize- 
radiiike _ koji napuštaju pošao, cesu proizvodnje. Po riječima u- ća »Asfalt« koje je izgradilo 6- 
čovjek će još jedanput biti izne- pravnika Centra, napori za pođi- vu dionicu.
nađen. žanje proizvodnjo i za izvršava- Pošto je prerezao vrpcu Pero

Onih radnika u .plavim odije- nje obimnih proizvodnih plano- Car je održao kraći govor o m a­
lima, sa rukavicama i zaštithcim va, potpuno su apsorbirali no- čenju ove ceste za razvoj turiz- 
opremom, kao da je nestalo. Na vog radnika i rukovodstvo tvor- ma, privrede i saobraćaja u na­
vrata tvornice nagme masa Iju- niče. I sve Snage usmjerene SU Šoj zemlji. On je istakao da Ja­
di u gunjevima, vunenim čara- na ispunjavanju tih ciljeva. Se- tiranska cesta predstavlja ogro- 
pama i opancima. ]jak - radnik prilagodio se tim man i jedinstven građevinski i

Iz uredne radne uniforme, sa zahtjevima. 1 u tom pravcu se i saobraćajni pothvat na uređenju 
najmodernijih mašina, najveći razvijao. Tako treba i objasniti i modernizaciji cestovne mreže 
dio radnika tvornice lakih meta- činjenicu — rekao je upravnik kod nas. Jadranska turistička 
la »Boris Kidrič« uskače U gunj Centra za izobrazbu kadrova — cesta povezuje duž obale sve 
i Opanke i prćtvara se u »dvoj- je velik broj tih ljudi dobio glavne luke. Njna uloga je po- 

kraju nika« — poljoprivrednog prdiz- j određeno zvanje, osposobio se red toga od posebhog značaja za 
lična ise- vođača koji ima komadić posne da radi na modernim mašinama razvoj turizma, jer ujedno pove- 

ćmice negdje u Dalmatinskoj j pnstao dobar radnik. Po dru- ziije i brojna turistička . mjesto 
zagori, oko Perkdvića, Unešića, g0j liniji njemu nije prilažerio u duž cijele obale. Ovaj dovršeni 
Primoštana . . .  tolikoj mjeri i an je po toj dru- p>otez Jadranske magistrale od

Nekoliko stotina radnika ovog g0j Uniji ostao pasivan. Zadra do Šibenika predstavlja
velikog (pođiizeća, koji su uglav- kadrova osobito jedan dio ove velike arterije,
noifn svi aktivni učesnici u pro- ^^posrednlh proizvođača, tvomi- Nakon toga goSti su prošli đi-

U povodu Iseljeničkog tjedna

Osnovan Inicijativni odbor 
Matice iseljenikauZlarinu

U ipovcdiu Iseljeničkog tjedna 
Kotarski cdlbcir Matice iseljenika 
Šiberifk organizirao je u prošliu 
nedjelju u Zlarinu sastanak sa 
tamošnjim iseljenicima - .povrat­
nicima a onim iseljenicima koji 
su došli u posjet rodnom kraju. 
Tom prilikom raspravljalo se o 
potrebi razvijanja svestranije i 
jače suradnje između naših iše- 
ijenika i Kotarskog odibara Mati­
ce iseljenika. Osim toga, razgo­
varalo se o primanju »Šibenskog 
lista« mogdćncisti njihove surad­

nje u lckalniom listu. Na 
su rezmatrana i neka 
ljeiriička p'tanja.

Na sastanku je osnovan Inicir 
jativni odlboii" koji će pripremiiiji 
skupštinu za 'biranje pododbora 
Matice iseljeniika u Zlarinu.

Kotarski odbor Matice iseljeni­
ka crganfiz'rat će, iu okviru Ise­
ljeničkog tjedna, za iseljenike iz 
Zlarina posjet tvornici

izvodnom procesu, raspinje se
ko­ ca lakih metala »Boris Kidrič« onicu Zadar Šibenik. , Zatim

jbš između rada u tvornici i ko- na pÛ u ĵg ju uzdigne Vlšlsti- su se vratili u Vodice gdje šu u
madica zemlje u okomim zaseo- 1. _s 1 • upravi gradilišta poduzeća »As-
cima. atoitania. Narnić, pri tvorni- ^  u 4̂ wi)#u s projefetaiiti-

Ima neke duboke protivuriječ- li® c«novan Centar ža lžobraz- ma j drugim stručnjacima de- 
iakih nosti između života i, rada tih bu kadrova koji u svom progra- u t k a t i  o izgradnji ove

hietola »Boris Kidrič«, te izlet 
na slapove Krke.

ljudi u halama i života van do- mu obuhvđća izučavanje cjeflo- *JadramVkemašaja tvorničkog kruga. I om cuianice Jadranske magistrale.
traže Objašnjenja. (Nastavak na 3. strani) M.O.



Problemi zan a tsk e  djelatnosti„ »i > . .Nasukao se talijanski
Ne pOStlljll SB prOpjS! Puln™  brod kod Murtera

Što je otkrila inspekcija rada
Ljudskih žrtava nije bilo

R&dnii odnosi kod nas već sa 
radi U se o društvenom ili pri vat 
propisao za sve slučajeve jedna« 
veze poslodavaca. I dok je s te 
stanje zadovoljavajuće i sve se 
nosi u privatnom sektoru, konto 
HSnauje čitavu skalu odstupanja i 
privatnih .poslodavaca.

odavna unificirani, bez obzira 
nam sektoru. Zakonodavac je 
a prava radnika i jednake olba- 
strane u privrednom poduzećima 
više .pcibd;šava, dotle radnji o.d- 
etno u obrtničkoj djelatnosti, po- 
jeste zloupotrebe prava od strane

Analiza Ikoju je u tom smislu 
provela Inspekcija rada NO ko­
tara otkrila je niz negativnih po­
java, koje su ekonomski, socijal­
no i politički štetne.

Jer, postavlja se pitanje, kako 
će jedan nekvalificirani ili bilo 
koji drugi radnik uživati ista 
prava kao i radnik u jednom so­
cijalističkom privrednom poduze­
ću, ćfioo njegov poslodavac - pri­
vatnik poduzme sve kako bi mru 
ta prava umanjio d okrnjio, a 
svoje obaveze sveo na minimum"

Na temelju podataka o lošoj 
zaštiti pri radu u privrednim 
zanatskim radnjama sa kojima je 
raspolagao inspektorat nada NR 
Hrvatske, organizirana je akcdija 
izvanrednih pregleda privatnih 
zanatskih radnji i na području 
kotara Šibenik. U ovoj akciji 
pregledane su samo one zanat­
ske radnje privatnog sektora, u 
kojima -pored poslodavca radi 
veća broj radlnlika ili učenika u 
privredi i koje ostvaruju veći 
godišnji ukupni prihod.
Akdija je provedena u općinama 

Knin i  Drniš u svibnju, a u op­
ćini Šibenik, u lipnju ove go­
dine. Ukupno je pregledano 40 
privatnih zanatskih radnji koje. 
zapošljavaju najamnu radnu sna­
gu. Na području NO opčine Ši­
benik .pregledano je 2E od 49 po­
stojećih zanatskih radionica. U- 
stanovljeno je da se gotovo ni je­
dan poslodavac ne brine o provo­
đenju .u život:

— zahtjeva iz zakonskih pro­
pisa o tehničkoj i  higijenskoj za­
štiti pri radlu,

— zahtjeva, iz zalkonskdh prepi­
sa o radinim odnosima.

Konstatirano je, međutim, da 
je i dosadašnji madlzor nad provo- 
đenjem tih mjera bio manjkav.
Dovoljno je da navedemo samo 

nekoliko .primjera pa da se vidi 
ikakvog su karaktera i intenzi­
teta ovi propusti:

— pogonske i Rasvjetne elek- 
tro - instalacije su primitivne i 
nesigurne, te protuipiropisno izve­
dene;

— građevinski radovi, u većini 
slučajeva, objavlja ju se bez propi­
sanih skela i zaštitnih pribora;

— radionice zahatstva za pre­
radu tekstila nemaju sanitarnih 
uređaja..

Na području radnih odnosa u- 
stanovljene su još veće nepravil­
nosti:

— pojedini građevinari d slasti­
čari. drže na poslu neprijavljene 
radnike;

— obrtnici - krojači organizi­
raju rad kod kuće sa izvjesnim 
brojem radnica te za takav rad 
isplaćuju radnicama za izradu 
hlača 700 dinara po komdu;

— zapošljavaju prekomjerni 
broj radnika (Zakon o radnim 
odnosima dopušta najviše pet 
radnika); * i

— radnici se u privatnom sek­
toru zapošljavaju bez uputnice 
Zavoda za zapošljavanje radni­
ka;

— zakida se Zavod za socijal­
no osiguranje na taj način, što se 
u isplatne liste unose niži iznosi 
cd crnih koje radnik stvarno pri­
ma. Ovo se osobito odnosi na 
građevinske poduzetnike.

Otkrivena su i  dnuga zakdidanja 
kod isplaćivanja naknada u  slu­
čaju bolovanja.

Zatim, to je naročito negativno 
i što posebno začuđuje, jeste či­
njenica, da u više slučajeva nisu 
uopće sklopljeni ugovori o radu 
i da radnici nisu posjedovali 
radne knjižice itđ.

Do kakovih oblika nedozvolje­
nog korištenja radne snage može 
doći govori rječito i ovaj slučaj. 
Zidani Marko Kalauz ' i  Stavko 
Kailaiuz svaki za sebe imaju obrt­
nicu za rad, ali ipak rade zaje­
dno. No, to nije ono najgore. Ovi 
majstori radili su na građevin­
skim radovima novog dućana za 
samoposluživanje. Prilikom jed­
nog pregleda' 4. VI ove godine, 
zatečeni su na radu i radnici 
Slavka Kalauza, te radnik Pili- 
pac Mile, (koji je inače u redov­
nom radnom odnosu kod Biroa 
za stambenu izgradnju - Šibenik. 
Koliko je ovo nepravilno i za­
branjeno, ne treba posebno isti­
cati.

Ili na primjer: pekarski obrtnik 
Paško Jiuiras, koji je učenike u 
privredi koristio za noćni rad, u 
vremenu koje je .protivno onom,

koje mu je prepisao Republički 
sekretarijat za rad.

Klesarsko - teracerslki obrtnik 
Krešimir' Martinović iz Vodica, 
nema ograničeno radno vrijeme. 
Đorđe Paklar soboslikar iz Sribe- 
r.i' ka pri j avio je svoj a 4 radnika Za 

vodu za socijalno osiguranje kao 
nekvalificirane i tiime cštetio Za­
vod d same radnike.

Otkriveno je i dosta nepravil­
nosti cko sklapanja kolektivnih 
ugovora 'između zainteresirane 
Zanatske kornere i sindikalne or­
ganizacije obrtnih radnika. Neki 
su .ugovori zaključeni 24. IX 
1959. i do danas nisu .popunjeni 
odgovarajućim ovim .propisima.

Jasno je onda da se na osnovu 
bilh manjkavih ugovora zaključu­
ju još pojedinačni ugovori izme­
đu privatnog poslodavca i rad­
nika iili se — ponekad'uopće ne 
zaključuju.

Za ove sve nedostatke i prekr­
šaje organi Inspekcije rada odre­
dili su sankcije, bi'l'o da se one 
odnose na prinudno otklanjanje 
nedostataka, zabrane rada, po­
kretanje administrativno - kaz­
nenog postupka pred sucem za 
prekršaje i slično.

I ubuduće će se voditi stalna 
borba da se. zakonska načela o 
radu i radnim odnosima jednako 
striktno primjenjuju od strano 
svakog privatnika, da se izbjegne 
svako zakidanje i uskraćivanje 
materijalnih i drugih prava, koji 
u krajnoj liniji vode jednom 
obliku eksploatacije radne snage 
u privatnom sektoru.

Ne treba shvatiti, da je inten­
cija društvenih organa i organa 
vlasti da likvidiraju zanatsku 
djelatnost ovakovu kakvu je mi 
u  općim okvirima danas imamo. 
Ali — da je postave unutar za­
konskih granica:, oni imaju pr­
venstveno pravo i dužnost J. C.

Saobraćajne jadikovke  
u  drniškoj komuni

Vezivanje oko 40.000 stanovni­
ka drniške komune sa svojim op­
ćinskim centrom iminiirnailnim 
provoznim sredstvima i  češćim 
saobraćajem predstavi jato je teški 
problem organima narodne vla­
sti, zadavalo .mnogo glavobolje 
građanima, bilo permanentna., 
obligatna tačka svih sastanaka: 
organizacija, i zborova birača, 
kamen spoticanja na putu ko­
lar — komuna.

Drnišku komunu presijecaju sa­
mo dvije prolazne aiutobusaie li­
nije (kojima je ishodište Knin, a 
završna tačka u Šibeniku. Iako 
su brojne delegacije .posjećivale 
upravu Autotramspoirtn.og podu­
zeća u Šibeniku, bilo .brojnih In­
tervencija, predstavki 1 molbi 
upućenih s najviših općinskih 
foruma, zbog nezainteresiranosti 
ili nerazumijevanja u šibenskom 
poduzeću svakidanje saobraćajne 
jadikovke nisu prestale. Jedina 
autobusna veza sela u Petrovu 
polju sa Šibenikom ukinuta je s 
motivacijom da je nerentabilna.

Da je .uprava poduzeća pojačala 
kontrolu na relaciji Kljaci — 
Drniš, .uvjerila ibi se da je ta 
pruga bila i te kako .unosna.

Na posljednjem sastanku Sa­
vjeta za .privredu dat je prijed­
log komunalnom transportnom 
poduzeća »Tirainsremont :< da kupi 
jedan autobus i da u prvoj fazi 
uvede stalnu autefousnu vezni 
Kljiaicti — Šibenik, preko Kadine 
Glavice. Pored prevaža odraslih 
m ještana, autobus bi .prevozio oko 
40 .učenika ikoji siu do sada mo 
rali da pješače u  drniške srednje 
škole. 'Nije potrebno dia se poseb­
no istakne korist koju će imati 
drniška tržnica .boljim snaibdje- 
vanjem poljoprivrednim proiz­
vodima, Autobus, Ikoji sada pre­
vozi samo rudare miiljevačkih 
sela, nedovoljno je iskorišten pa 
će on u jednom turnusu prevo­
ziti i ostale putnike. U daljoj 
perspektivi predviđeno je uvo­
đenje autotousme linije Unešić — 
Drniš koja bi išla 'kroz sela do­
nje Zagore, (c)
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Dana 7. jula noću oko 2 sata 
putnički brod »Ciitta di Venezia« 
nosivosti 1400 BRT, koji saobra­
ća na redovnoj liniji Venecija — 
Trst — Rijeka — Zadar — Split, 
Riimini, Ankona, nasukao se, na­
kon izlaska iz Pašmansfcog ka­
nala, na grebene pred samim 
otokom Pinišnjaikom.

Na ovom otoku nalazi se i isto­
imeni svjetionik, čije mu je svje­
tlo služilo za orijentaciju. Brod 
na kojem se nalazilo desetak 
putnika naletio je na greben o- 
toka piunom brzinom od 12 čvo­
rova, tako da je više od 30 me­
tara pramčanog dijela zasjeo na 
dno, što je prouzrokovalo nagi­
njanje broda za cko 25 stupnje­
va.

U momentu havarije putnici su 
i diio posade spavali, pa ih je jak 
udarac odmah podigao na noge. 
Pohitali su na palubu 'broda koji 
se već bio dosta nagnuo, pomis­
livši na ono najgore: .brod će si­
gurno potonuti. Ali ne! Brzo je 
ustanovljeno da je brodi samo 
nasukan.

Zahvaljujući pjeskovdtom dnu 
korito broda nije razbijeno. 
Brod »Mrav« ikoji je prvi prošao 
kraj .mjesta nesreće preuzeo je 
putnike i odvezao ih u Split. Nit­
ko od posade i putnika nije bio 
povrijeđen.

Radiofioinskiim putem obavje- 
štene su lučke vlasti i »Brodo- 
spas:< iz Splita. Prvi je došao 
brod .»P.rišnjak« Lučke kapeta­
nije Šibenik, dek su u toku dana 
i drugi brodovi koji su tuda 
prolazili nudili pomoć. Oko 14 
sati prispio je i teži remoirker 
»Brcdospasa« »Smjeli«, koji je 
sa ekipom ronilaca odmah pri­
stupio ispitivanju korita »Citta 
di Venezie«. Pokušaj broda da 
se pomoću vlastitih strojeva od- 
suče, kad je more nešto naraslo 
nije urodio plodom. Stoga će spa-

...

Nasukani talijanski brod

nakon obavljenih formalnosti i 
sporazuma oko troškova. Na 
mjesto havarije upućena je i te­
ška dizalica »Vela Jože«.

U momentu udesa brodom je 
upravljao prvi oficir palube 
Sengio Bciđdma. Prema njegovoj 
izjavi do nasukan ja je došlo 
uslijed toga što je zamijenio 

svjetionike na tom području.

Nije sasvim jasno kako je brod 
mogao toliko skrenuti sa rute 1 
uči u .područje sasvim lijevo od 
otoka Pirišnjaka te Izgubiti ho­
rizont svjetla velikog svjetioni­
ka.

Objašnjenje će valjda doći ka­
snije, a »Citta di' Venezfie« morat će 
nakon odsukavanja biti detaljno 
pregledana 'kako bi se ustanovila 
stvarna šteta. J. Celar

T L M  u „opancima"
(Nastavak sa 2. strane)

kupne materije poduzeća, prije 
svega iz domene tehnološkog 
procesa i organizacije proizvod­
nje. Održano je i uspješno zavr­
šeno nekoliko višemjesečnih te­
čajeva iz topioničarske struke, a 
sada će se početi s osposobljava­
njem radnika iz pogona folija, a 
nakon toga u Centru će se otvo­
riti dvogodišnja škola za pogon­
ske električare. Tvornica lakih 
metala »Boris Kidrič« školuje 
danas na fakultetima, srednjim
i Visokoj tehničkoj školi 123 o- 
sobe. Kolektiv je za to lani izdvo­
jio oko 21 milijun dinara, a ove 
godine brojka se popela na 53 mi­
lijuna dinara. Osim toga stano­
vit broj radnika obuhvaćen je 
raznim seminarima Radničkog 
sveučilišta u Šibeniku.

Ako se usporedi stanje struč­
nih kadrova u ovoj tvornici sa 
stvarnim .potrebama, onda je si­
tuacija više nego zabrinjavajuća. 
Tako, na primjer, umjesto pred­
viđenih 247 visokokvalificiranih

radnika ima ih samo 48; umjesto 
107 .uposlenih s visokom struč­
nom spremom u kolektivu ih i- 
ma samo 32; dok sa nižom stru­
čnom spremom ima dvostruko 
više radnika (128) nego što je 
predviđeno.

U tvornici, međutim, najviše 
muku muče s visokostručnim ka­
drovima. Doduše kolektiv sti­
pendira 72 .studenta na fakulte­
tima i visokim školama, ali i uz 
pretpostavku da će svi oni doći 
u tvornicu, ne rješava se prob­
lem (kadrova u cjelini, jer ih je 
malo u odnosu na potrebe.

Ljudima iz ražinske tvornice 
zamjera se i velika fluktuacija, 
osobito stručnjaka s akademskom 
naobrazbom. Najvjerojatnije je 
tome uzrok ono što se podrazu­
mijeva pod riječima »odnos me­
đu ljudima«. Dobri poznavaoci 
prilika u TLM tvrde da tu ima 
dosta familijarnosti, nedovoljne 
suradnje, a ponekad i netrpelji­
vosti. Stručnjaci izvan Šibenika 
dođu, ostanu stanovito vrijeme i 
zatim odu.

Premda formalne stručne kva­
lifikacije nisu do kraja tačno i 
jedino mjerilo stvarne sposob­
nosti ljudi (jer ako bi one to bi­
le, ova bi tvornica, zbog tako 
loše strukture radne snage, mo­
rala već odavno propasti, a po­
znato je da je relativno uspješno 
poslovala), ipak se nedostatak 
stručnih kadrova u praksi osjeća 
i negativno djeluje. Odatle, uo­
stalom, proističu i mnogi drugi 
problemi.

U tvornici ističu da je među 
najvažnijim zadacima uzdizanje 
i stručno osposobljavanje radni­
ka. Mora se uložiti još više na­
pora da se školuje dovoljan broj 
visokostrudnih !i šrednjestručnih 
kadrova, da se proširi osnova 
dopunskog obrazovanja uposle­
nih, da se što više sposobnih ka­
drova privuče na rad u ovaj ko­
lektiv, a naročito da se prema 
njima izgradi do kraja pravilan 
odnos, kako i postojeći ne bi na­
puštali poduzeće.

M. Orlović

savanje preuzeti »Brodospa®«, Ronioci pretražuju dno broda

Remorker »Smjeli« pokušava odsukavanje



Sto je s k n již n ic a m a  i
Ne treba posebno govoriti o 

, važnosti kmjlige. Da je prijeko 
potrebna to je svakome jasno. 
Pa ipak do sada nije poklonjeno 
dovoljno pažnje da se broj knji­
žnica i  čitaonica na području ši­
benskog kotara poveća. Dapače, 

‘ i neke ne tako davno »žive« 
knjižnice doživljavaju neslavnu 
sudbinu — bivaju zatvarane.

Da je to veoma štetno sasvim 
je razumljivo. Jer upravo se pu­
tem lilh knjižnica i čitaonica, 
prl'je syoga na našim selima, ma 
že najbolje poraiditi na prosvje- 
čivanja naroda. U mjestima gdje 
su kazališne i knno-predstave 
prava rijetkost' idi iih uopće ne­
ma, ponajviše iz sasvim objek­
tivniji razloga — upravo bi se 
otvaranjem novih kao i učvršće­
njem onih već postojećih knjiž­
nica i čitaonica moglo i trebalo 
mnogo učiniti.

Kada se govori o broju knjiž­
nica na .području kotara onda 
prije svega treba imati na umu 
činjenicu da se za njihovo odr­
žavanje daje veoma malo sred­
stava. Narodni odbori općina, 
odnosno njihovi nadležni organu 
ne .poklanjaju dovoljno pažnje 
razvoju rrureža knjižnica i čitao­
nica. To se u prvom redu ogleda 
u veoma oskudnom knjižnom 
fondu. Pored toga u  već postoje­
ćem knjižnom fondu ima prili­
čan tor oj knjiga ikoje se na sedi- 

. ma ne mogu upotrebljavati, jer 
njihov sadržaj a kod ponekih i 
način pisanja ne odgovara želji 
ni mteLektualniim mogućnostima 

-čitalaca.
' Da bi se privuklo novog i za- 

~ držalo već zainteresiranog čita- 
. oca bilo bi nužno potrebno da se 
prilikom nejavljanja knjiga vo­
di računa u prvom redu što bi 
tog dotičnog čitaoca moglo zani­
mati; Treba mu dati Iako štivo, 
pa^će. on 'kada to zavoli da traži 
i. vrijedni je knjige. Jer ne treba 
smetnuti s uma izjavu našeg 

' uvaženog bibliotekarskog radni- 
- ka d® je možda bolje da neko 
čita i taj toliko razvikani šund-

rotmarn nego da ne čita ništa. Na­
ravno, stvar ne treba kruto shva­
titi, ali da i u tome ima istine 
sasvim je jasno.

Ako 'bismo htjeli pogledati 
kakvo je stanje po .pojedinim op­
ćinama na području šibenskog 
kotara u pogledu knjižnica i bi­
blioteka, onda ćemo naići na 
brojke koje u nijednom slučaju 
ne zadovoljavaju. To stanje, da­
pače, nužno zahtijeva da se što 
prije učine nužni koraci.

Knjižnice i čitaonice na podru­
čju našeg kotara nalaze se u- 
giavncm u općinskim centrima, 
đck ih u ostalim mjestima goto­
vo i neona. Tako na području 
Skradina postoji samo jamna 
'knjižnica s čitaonicom i to u sa­
mom centru, dakle u Skradinu. 
Nije deplasirano ovom prilikom 
reći mi to da ta čitaonica ima sa­
mo pedesetak članova. U Drni­
šu, koji za naše prilike nije ma­
lo mjesto i gdje radi nekoliko 
škola ima jedna knjižnica s oko 
1700 knjiiga. Slična je situacija 
i u drugim mjestima; U općini 
Tijesno stanje 'jioš uvijek naj­
bolje jer tamo rade četiri čitao­
nice i to u Betoni, Tijesnu, Mur- 
tenu i Pirovou.

Sredstva ikoja se daju za una­
pređenje rada postojećih knjiž­
nica i čitaonica prilično su mala. 
U šibenskoj cpćimii prošle jie go­
dine za nabavku novih knjiga 
utrošeno cko 2 milijuna, a u Kni­
nu nekih milijun i dvjesta tisu­
ća dinara.

No, kada se već o ovome go­
vori. ne bi bilo loše promisliti o 
jednoj drugoj stvari, koja jie u 
nekim mjestima izvan našeg ko­
tara donijela dosta .plodova. Radi 
se, inaime, o pokretnoj, knjižnici. 
To ne toii ibdJa nikakva centralna 
knjižnica već toi se knjige ili

putem vlastitog prijevoznog sred­
stva Uli autctoiusnim prugama dva 
tri puta mjesečno slale i u poje­
dinim mjestima dijelile čitaoci­
ma. O tome bi svakako trebalo 
razmisliti, jer sadašnje stanje 
mreže čitaonica i knjižnica na 
području čitavog našeg kotara 
ne može da nas zadovolji. Da bi 
u tem smislu trebalo da više po­
radio i Narodnu odbori općina«, a 
i druge društvene organizacije, 
u prvom redu Sr-djalističlkii sa­
vez, sasvim je jasno. Dapače, taj 
se pcsao imperativno i nameće.

(B)

„Ko!o“ gostuje u Zadru

Napori koji se čine u svrhu dinara,' a pomoćnici upravitelja, 
reguliranja osobnih primanja koji dosada nisu primali doda- 
prosvjetnih radnika u našoj zem- tak, primat će ubuduće polovi- 
lji, uskoro će se realizirati i «u niu upraviteljskog dodatka. Po- 
našem kotaru. Time će anomali- moćnom tehničkom osoblju povi­
ja, koja je dosada postojala u na- sit će se primanja za oko 10 po- 
gradivenju u prosvjeti biti doto- sto. J.C.
rim dijelom otklonjena. ■

Juraj iDalmatinac i njegovo djelo (Snimio: J. Čelar)

Po najnovijim propisima Za­
kona o javnim službenicima po- 

Mješovuti zbor radničkog kul- ™uju se plaće prosvjetnih rad- 
tumo-umjetničkog društva »Ko- Za posto, a njihov ukup-
lo« održat će u subotu vokalni nl  *onTd ,£??bn^ .  dohodaka i to 
koncert u Zadru. Osim mješovi- od 1. I 1962. godine, 
tog zbora nastupit će i  solisti Komisija za nastavno osoblje 
Ankica Kalauz, Marta Hrušlin, sastavila je prijedlog za poviše- 
Alemka Cvitković, te oktet koji rije položajnih plaća učitelja, 
će otpjevati nekoliko dalmatin- nastavnika i profesora, zatim 
skih pjesama. prijedlog za direktorske i upra-

»Kolo- će se zadarskoj publici viteljske dodatke, o načinu pla- 
predstaviti kompozicijama Bje- ćanja tajnika škole i o povišenju 
Unskog, Mokranjca i drugih. plaća tehničkom osoblju.

Magistrala do Martinske je  završena

NASTUP Šib e n sk o g  »k o l a « 
U DRNIŠU

Dovršenjem dionice Jadranske otoku Murteru zamijene auto- čke prema Zatonu ,i Bribirskim 
Savjet za prosvjetu NO-a op- magistrale od Zadra do Sibeni- busnim. Iz tih razloga objektivno Mostinama. 

čine Šibenik usvojio je predio- ka stvorene su široke mogućno- je moguće da se sredstva, koja u  međuvremenu mehanizacija 
žene kriterije, pa je određeno da sti razvoja mnogih grana priv- se inače »Jađroliniji« daju u vi- »Asfalta« iurebacuie se na druau
će u okviru povišenja od 15 po- rede, a u prvom redu razvoja tu- du dotacije, investiraju u mo- s" „ a d « ic u  m e ^ l  bK §-

Posllje nedavnog gostovanja s^° hiti određiena d suma od 1,5 rizma u okolnim, a naročito pri- dernizaciju puteva za Betinu, znici Tamo se već vrše pripre-
u Prijedoru i nastupa na fešti- P°sto za redovna povišenja pla- obalnim mjestima. To su već do Murter i Jezera. Poduzeće za ce- me { us'koro će početi radovi na
valu u Mariboru, pjevački zbor l-a na temelju napredovanja u sada uvidjeli mnogi pa su još ste u Šibeniku je zaduženo da dijelu trase od Grebaštice prema
radničkog kulturno - umjetničkog platnim razredima. Zakonski mi- dok je ova dionica bila u izgra- ispita mogućnosti realizacije ovih Morinju U toku iduće godine
društva »Kolo« iz SdibenUka pred- nimum ovdje je potpuno očuvan, počeli radovima na urede- zamisli. radovi će se izvoditi duž cijele

-----nju priključka. Veći radovi su Slično je i sa cestom za Tri- trase od Sv Mare do Rogoziiice
izvršeni na putu prema Tijes- bunj. Ovdje postoji nekoliko va- uključujući i izgradnju mosta 
nom. Posebno priznanje za ovu rlijiinti cd ikojih bi prema m'.šlje- Jadrtovca. Pretpostavlja se

stavio se prošle subote na ljetnoj
pozornici drnJšikim slušaocdma. , , . . .  , , , ,

Lijepo izrađen, dobro uvježban de na (povišenje osobnih dohoda-
jer efektivno čitavih 15 posto i-

Do viđenja, 
Franciska

ZAPADNO-NJEMAČKI FILM: 
REŽIJA: WOLFGANG LIE- 
BENEINER

On je i previše zaljubljen u 
nju, ali joj posvećuje samo o- 
ne kratke intervale između 
jednog reporterskog zadatka i 
drugog, a ona 1° podnosi, ali 
samo do izvjesne granice, me­
đutim, kada dođe do najkriti­
čnijeg momenta, sudbina (na­
zovimo to tako) ipak napravi 
svoje i na kraju je sve opet na 
svom mjestu na opće zadovolj­
stvo svih, pa i nas gledalaca, 
koji smo bili sretni da može­
mo napokon kazati: Zbogom, 
Franciska! Dakle, još jedan 
primjerak plitke sladunjave 
•»drame-, pokrivene debelim 
naftalinom, kojeg Nijemci nisu 
nikako u stanju da zbrišu, a 
kojeg mi ni krivi ni dužni mo­
ramo mirisati. One 'koji su 
nam priuštili gledanje ovog fil­
ma »nagradio« bih s time, da 
sedmično barem jedan put gle­
daju nešto slično.

Orijentalke
TALIJANSKI FILM REŽIJA: 
ROMOLO MARCELUNI
Jedan zaista originalan i in­

teresantan film. Jednom brzom 
šetnjom kroz zemlje bližeg i 
daljeg Istoka upoznali smo se 
s nekim karakterističnim mo­
mentima koji nam prikazuju 
život u ovim zemljama u svje­
tlu položaja žene u njima. Egi­
pat, Nepal), Malaja, Hong- 
-Kong, Japan, svuda se nalazi­
mo u sudaru između srednje- 
vjekovnog i  modernog i svuda 
je žena ta koja mora da pla­
ti cijenu zaostalosti konzerva­
tivnog i pokvarenosti moder­
nog. Ljubavne priče, kojima su 
protkani zanimljivi prizori do­
kumentarnog karakter^, sadr­
že u sebi dosta osjećaja, ali 
vrlo malo vedrine. Žena je go­
tovo uvijek pregažena, a to je 
zapravo . ono što se s »Orijen- 
talkama« i htjelo prikazati. 
Vrlo lijepi snimci na širokom 
platnu približili su nam živo- 
pdsnost Orijenta, koji ipak ni­
je uvijek onakav kakvim ga 
naša uobrazilja često zamišlja.

— b —

i glasovno Ujednačen, pod siigur- 
nim vođenjem mladog dirigenta 
Nikole Bašića, zbor je i te veče­
ri potvrdio svoj vdisck nivo vo­
kalnog muziciranja i renome ko-

ka. značajnu akciju dao je gradite
Izraženo u apsolutnim iznosi- U'ima inž Stjepan Lamer, direk-

ma ova će se nov i š ira  kretati tor Zajedmce udruženja poduze-ma ova oe se povišica kretati ća za cestOVni saobraćaj NR Hr-
_ od 3.000 do 4.000 dinara prema vatske na sastanku što je održan

ji s pravom uživa već godinama grupama platnih razreda i prema u Narodnom odboru kotara pro- 
na polju amaterske umjetničke principu, da viša razredi dobiva- Slog ponedjeljka. Pored funkcio- 
djelatnosti; Na programu se na- <u manie Ci 0001 a niži više ner? Šibenika sastanku su pri­
lazilo 9 kompozicija poznatih ju- .. nAn. ’ sustvovala i predstavnici narod
gosiavenskih kompozitora za ' • ® mara. nih odbora općina Vodice i
zbor, a u solistićtkoim dijelu su Dosada, međutim, nisu mogla jesno, kao i  poduzeća »Asfalt«, 
fragmente iz Zajčevih j Gotov- biti akumulirana potrebna sred- koje izvodi radove na magistra- 
čevih opera te pjesme Bindčfcog stva ©a će se realizaciji pristu- v  ^ om Prihkom je zaključeno 
i Pirebande interpretirale Alenka *. , , ■„ > d a ,,se radovima *03 ovom prik-iri0il0„„ i nir.o»-- čim ona bude osigurana. ljučku nastavi ubrzanim tem-

nju ljudi iz ovog kraja bila naj- (ja će ova dionica .biti završena 
•p: . ih vati ji vi ja cna,’-toojia Ibi s ■ ob- (Jq sezone 1963. godine. Počet - 
zirom na veliki broj zaprežnih- kom iduće godine počet će rado- 
vozila, Tribunj direktno vezala vl na izgradnji velikog mosta u 
s Jadranskom c'estom, ali ne pre- šibenskom zaljevu, na najužem 
ko Vodica. Priključak za Vodice prostoru zapadno od Tvornice e- 
počet će se raditi odmah i to od tektroda i ferolegura, koji će 
nadvožnjaka prod ov™ M %g $ g |

Ta- na kome će se izgraditi posebna radova na dionici kroz Šibenik, 
saobraćajna petlja za priklju- T. D.

Cvitković, Anikiica Kalauz d Mar­
ta Smolćić.

Publika, koja je očekivala da će se ubuduće prema istom krir 
će slušati laikše a  popularnije teriju kao i plaće aktivnih pro- 
kompoziedje, pratila je izvođenje svjetnlh radnika, koji rade U 
programa, kojli i od izvođača i od ,. .. rT , . . .
slušalaca traži vusoiku miuzdčkiu odjeljenjama. Upraviteljski dod_- 
kiulturu, dosta suzdržano, (c) ci povisdt će se od 1.500 do 5,00Ct

Plaće tajnika škole određivat pom, kako bi se već do prvog
kolovoza pustio u saobraćaj. O- 
vo posebno radi toga što posto­
ji mogućnost da se već sa stu­
panjem novog jesenskog voznog 
reda »Jadrolinije« postojeće pa­
robrodarske veze sa mjestima na

V i j e s l i  I z  K n i n a
DJECA IZ OKOLICE KNINA GRADNJA ŠKOLE NAPREDU- 
LJETOVAT CE U TIJESNU JE

Kulturno~2:€klmvni žlvol u Drnišu

Boga 
s e z o

Svi su izgledi da će ovo ljeto 
u Drnišu proći u znalcu jedne 
bogate sezone ispunjene brojnim 
nastupima na ljetnoj pozornici 
kina »Zora« i dvorani »Partiza­
na«.

Općinski komitet NOH-e uz 
suradnje s novoosnovanim zavi­
čajnim Klubom studenata, koji 
ovog ljeta polaže debitantski i- 
spdit, nedavno je razradio reper­
toar kulturnih i zabavnih mani­
festacija koje će se održati ovog 
ljeta. Sezonu je zvanično otvori­
la Omladinska scena, koja radi 
pri KUD »Đožiđar Adždja«, po­
tresnim komadom »Nedopj evano 
proljeće« od Rašković - Pletiko- 
sSĆ. U Drnišu će ovog ljeta gosto­
vati mnogi fculturno-umjetndčki i 
zabavni ansambli Ikoji će upot­
puniti repertoar KUD »Božiidar 
Adždja«, Omladinske scene, Tri­
bine mladh i Kluba studenata.
Inače, u KUD »Božidar Adždja« 

već se uveliko govori o aktivno­
sti za vrijeme ljetne sezone. Su­
deći po onome što je zacrtano u 
planu, sigurno je da je na pomo­
lu ozbiljan poduhvat da se prido­
bije publika. »Krizu publike« 
ljudi iz KUD »Božidar Adžija« 
izgleda da su već donekle rije­
šili sistematskijćm radom i akti- 
viizdranjam Omladinske scene.

Ubuduće je zamišljeno da se 
ovdje njeguje ozbiljna drama,

a u Omladinskoj sceni komorna 
djela; Ovom podjelom — kažu 
Drnišani — repertoar se mnogo 
jasnije definira i zbog svoje raz­
novrsnosti mnogo je tofližii najšdr 
rijim slojevima. Izrađen je i ori- 
jentacdicmi repertoar za obje sce­
ne. Podjelom na dvije scene, Dr­
nišanima je omogućeno da se 
opredijele za žanr koji im se 
najviše dopada.

Tribina mladih će za vrijeme 
ljetne sezone svoj rad usmjeriti 
na predavanja koja su bliska I 
interesantna većem broju posje­
tilaca. Pored redovnih predavanja 
u samom mjestu, ona će se odr-

U organizaciji Kotarskog odbo- U Kninu se ubrzano izvode 
ra društva »Naša djeca« grupa radovi na zgradi osnovne škole, 
od 30 djece iz sela s područja U prvoj etapi izgradnje tog ob- 
kninske općine, 20 jula, bit će jekta dobit će se 12 učionica za 
upućena na 15-dnevno ljetovanje koje se predviđa da će biti use-
na moru., u Tijesnu. Tamo tako- ljive najdalje do kraja ove go-
đer u smjenama ljetuju i djeca dine. Time će se rasteretiti zgra- 
iz drugih općina šibenskog kota- da Gimnazije koju je tokom 
ra. protekle školske godine koristi-

_ _ la Osnovna škola.U TOKU JE ŽETVA PŠENICE “OŽIVJELE PLAŽE
U toku je žetva pšenice na Ko- Brojni' kupaći iz Knina posje- 

sovu polju i drugim područjima čuju kupališta u okolici grada, 
. .. n i * , ™ , k; kninske općine, koja je počela naročito Šarena jezera i  plaže na

šarati za kulturna, privredna i sa zakašnjenjem zbog dugotraj- Butižnici i Radljevcu Na tim
Kod . ^  i u nih i nepovoljnih vremenskih slatkovodnim plažama građani

svijetu. Za ovaj nova vid aktiv- prilika pod kojima se ova kul­

tne mlade ljude na selu zaintere­
sirati za kulturna, 
politička zbivanja

ZBOR
MA

BIRAČA U RAMLJANI-

_  ... _, ... _ .x - - - ; - se rashlađuju, bave sportovimanosti Tr-bone mladnh u Drnišu tura razvijala. Prinosi se kreću na vodi, sunčaju i odmaraju, o- 
postoje realne mogućnosti jer će i8 do 20 metričkih centi po hek- s “bito ^aznikom ikada provode

taru. veći dio dana. Ipak se primjeću­
je da nedostaje ugostiteljski ob- 
jekat na Šarenim jezerima koji 
je tamo potreban.

U Ramljantma jedneun od se- JNA OTVORIO LJETNU
la kosovske doline održan je g Ag<jru 
zbor birača. Raspravljalo se o
mjerama za ubrzanje itriprema Početkom jula Dom JNA u 
u vezi elektrifikacije tog sela Kninu otvorio je ljetnu toaštu. 
koje će se povezati na dalekovod U bašti se .prikazuju filmovi i 
Knin -  Kosovo koji je u izgrad- ^ a v a j u  druge priredbe. Osim

u većini predavačM kadar sači­
njavati studenti koji će ljetovati 
u ciycim mjestu.

Klub studenata., uz suradnju 
Općinskog komiteta NOH-e, raz­
radilo je svoj plan za vrijeme 
ljetne sezone. Studenti će Održati 
više kulturno - zabavnih ii sport­
skih priredbi, koje će, po rije­
čima Jakova Vidovića, pred­
sjednika Općinskog komiteta 
NOH-e, postati tradicionalne za

zavali i po okolnim selima i ti- svaku ljetnu sezonu. (MŽ) njl.

Oštar kriterij u drniškoj Muzičkoj školi
ove u Kninu .postoje ljetne ba- 
šte pri hotelu »Dinara« i restora­
nu »Balkan« koje su .također do­
bro posjećene.
NIZAK VODOSTAJ KRKE 

Zbog suše koju nisu ublažile 
ni posljednje kiše. primjećuje se

Pridržavajući se principa da je čenika Preostalih 13 odgodilo je Uništi imaju najviše (3,27) sred- nizak vodostaj Krka i njezinih 
pohađanje muzičke škole dobro- godišnji ispit za jesenska rok. Od nju ocjenu, iza nje se skrivaju pritoka. Iz istih razloga odavno 
voljno, a oni koju su se, .pored cjelokupnog broj® upisanih uče- mnoge poteškoće s kojima se već je presušio i lijepi vodopad Kr- 
esnovne škole, opredijelili i za o- nika na klavirskom odsjeku ih dulje vremena bari škola diai bi čiča.
vaj oblik estetskog obrazovanja je bilo 46, violinskom 15, davač- taj odsjek učvrstila našavši mu NOVI VOZAČI - AMATERI - 
primaju na sebe zaduženja ikoja fccim 12, a 5 je učenika imalo stalnog nastavnika- Održana ie godišnja skupština
su dužni izvršavati — nastavnici solfeđo kao glavni predmet. Članovi ispitne komisije koji Auto-moto J društva »Krste Lju-
MuEnčke škole u Drnišu imali su s  odličnim uspjehom položilo su došli iz Splita pozitivno su se bičić« u Kninu na kojoj je is-
ove školske godine pooštren ikri- je godišnji ispit 9 učenika, s vrlo izrazili o radu rukovodilaca dr- taknut uspješan rad ove organi- 
tenij pri završnim ocjenama svo- dobrim 11, dobrim 23, dovoljnim niške Muzičke škole, njenih na- zaci je. Tokom prošle i ove go­
lih učenika. , 6, popravni ispit, i to diz solfeđa, stavnika, iznenađeni su visokim dine društvo je organiziralo vi-

Pred ispitnu komisiju, koju su polaže 2, a  16 ih ponavlja razred, stupnjem pojedinih učenika i i- Je kurseva za vozače - amatere, 
pored drniških nastavnika saća- U procentu je  od prijavljenih u- stakli su da škola u Drnišu ni u Među polaznicima koji su pola-' 
njavali i rukovodioci odgovara-, čenika godišnji ispit položilo čemu ne zaostaje u kvalitetu od gali ispit krajem prošlog mjese- 
jučih odsjeka splitske muzičke 73,12 posto. Uspjeh škole izražen ostalih ustanova za osnovno mu- ca bilo je i 5 žena. To su .prve 
škole izašlo je u ovom roku — srednjom ocjenom svih odsjeka zičko obrazovanje u Dalmaciji. žene Knina koje su stekle pravo
od ukupno 80 polaznika — 67 u-, iznosi 3,26. I pored toga što vio- (c) na vozačku dozvolu.



O d ržan a  s je d n ic a  N arodnog o d b o ra  o p ć in e

Oštrije kazne Izvršena nova imenovanja

za saobraćajne prekršaje
Jučer je  održana sjednica obaju 

vijeća NO opčine Šibenik i tom 
prilikom je doneseno nekoliko 
važne ih prepisa, naročito s ko­

m unalnog podimčja.
Gradski saobraćaj reguliran je 

još rani jem  odlukom Narodnog 
odbora općine iz 1956. godine. 
Sada se, međutim, ukazala po­
treba unošenja izvjesnih izmje­
n a  i nadopuna kojima se, pored 
ostalog, predviđa da Savjet za 
komunalne poslove meže uz su­
glasnost Odjela za unutrašnje po­
slove kotara isključiti, odnosno 
ograničiti kolni saobraćaj na  ne­
kim ulicama grada. Osim toga, 
unesena je :staknula zabrana vo- 
.žznje gradskim ulicama kairijaš- 
k 'm  kolima bez gumene zaštite 
kotača. Pooštreni* su ti kaznena 
propisa. Za teže saobraćajne pre­
kršaje (podignuta je novčana ka­
zna od 3 do 10 hiljada d'.nara, a 
za manje prekršaje kazna je  5000 
dinara. Za prekršaje pješaka u- 
vedena je  mandatna kazna od 
100 dinara. S ovog područja o~ 
dredena je visina naknade za ce­
stovna motorna vozila, Ikoju pla­
ćaju privredne organizacije ko­
munalne djelatncstd na području 
općine, što je .predviđeno Savez­
nim  propisima.
|  Sa stambenog područja doni­

jeta . su novi propisi o načinu o- 
dredivanja i .upotrebi stanarine i 
•zakupnine za -poslovne prostorije 
ii veri. sa novim Zakonom o iz­
m jenam a i dopunama Zakona o 
.stambenim odnosima. Važno je 

• istaći da je s itćm pretprs -ma u- 
kanuti svaka ingerencija stamibe- 
rih  organa NO operne u po­
gledu dcd'ele stanova u privat­
noj viasncsti. Donijeta je i nova

Odluka o kućnom redu u stam ­
benim zgradama na području 
općine, budući je  posljednja od­
luka s ovog područja donesena 
još 1949. godine. Težište novih 
prepisa postavljeno je na čuva­
nje zgrada i na održavanje či­
stoće i sigurnosti.

Usvojene su manje izmjene 
Društvenog plana općine, a u ve­
zi s izmjenom statusa komunal­
nog poduzeća »Vodovod i kana­
lizacija«, 'kojeg se s  obzirom na 
invest'cione probleme i zadatke 
oslobađa plaćanja kam ata na 
poslovni fond. Odobren je pore- 
ski račun za 1960'. godinu prema 
kome je operativni plan naplate

gradske 
v i j e s t  i

KINEMATOGRAFI
5>TESLA«: premijera engleskog 

filma — SMRT VREBA — (13 
do 10. VII)
Sepniza američkog filma
z l a t o  u  d ž u n g l i  — (n . do 
18. Vit)

5)20. APRIL«: premijera domaćeg 
filma — DR — (11—15. VII) 
fciirloteka — frcnouska film -  
AkROBATA — (16.— 17. VII) 
Premijera domaćeg filma — 
MEDALJON SA TRI SRCA -  
(16.—22. VII)

SNIŽENE CIJENE U PRODA­
VAONICI MLIJEKA I MLI­
JEČNIH PRERAĐEVINA
»Vrelo« — komunalno poduze­

će u  Kninu ima u  Šibeniku pro- 
prodavacnicu m lijeka i  mliječnih 
prerađevina koja ie  registrirana 
za obavljanje trgovinske djelat­
nosti — prodaju mlijeka i m li­
ječnih prerađevina, voćnih soko­
va, marmeltcde i džemova.

Ovih je dana Kotarska tržišna 
inspekcija- utvrdila da se u  toj 
radnji prodaju bomboni za koje 
nema odobrenje. Sve potrebne 
artikle radnja nabavlja iz rnalo- 
trgovačke mreže kao npr. šećer, 
keksa, bomboni, čokolada, sala­
m a i slično. Kekse plaća kilo­
gram 270 dinara, a  prodaje po 
324, čokoladu 1.800 a  prodaje po 
2.160, salamu 000 dinara, a  pro­
daje po 720 iitcL Prodavačica m li­
jeka je izjavila da im a od podu­
zeća odobrenje povisiti nabavne 
cijene za 20 posto, što je i radila. 
Industrija »Krka« u Šibeniku 
prodaje radnji kruh i pecivo ta­
kođer .po maloprodajnim cijena­
ma, a ne po veletrgovačkoj kao 
drugim poduzećima i prodavao­
nicama.

Kotarska tržišna inspekcija je 
naredila prodavačici da presta­
ne s nabavom robe iz malopro­
daje te  da je nabavlja u  veletr- 
govačkom poduzeću »Sloga«. Pro­
davačica je to odmaih učinila. 
Cćjene bronhi - bombonima pa­
le su od 720 na 540 dinara, jed­
noj drugoj vrsti bombona od 450 
na 262, salama od 720 ha 672̂  a 
narodnom keksu od 324 na 240 
d’/ažira po kilogramu, (o)

zaostataka iz ranijih godina iz­
vršen u ccj.elcsti, osim taksa i 
još nekih drugih prihoda. Ugo­
stiteljskom poduzeću »RijCka« 
predane su bez naknade u os­
novna sredstva poslovne prosto­
rije u Zagrebačkoj ulici. Prihva­
ćen je i prijedlog Savjeta za kul­
turu prema kome se Kazalište 
mladih u Š beniku pretvara u 
Centrr za kulturno umjetnička 
odgoj mladih. Sa područja škol­
stva odobren je plan prihoda i 
rashoda Općinskog fonda za škol­
stvo u ovoj godini u iznosu od 
420,714.299 dinara.

»Gradskom vodovodu i kanali­
zaciji« da to je jamstvo na zajam 
od 20 milijuna dinara za rekon­
strukcije vodovoda i kanalizacije 
u gradu, a »Mesoprometu« je da- 
to jamstvo na zajam od 5,5 mili­
juna za obrtna sredstva. Istovre­
meno je  odlučeno da se Gradska 
klaonica i »Mesopromet« spoje u 
jedno poduzeće. Jamstvo na za­
jam od 8,5 m ilijuna dato je i 
Poljoprivrednoj stanici u  Šibeni­
ku za podizanje voćno-vinogra­
darskih nasada.

Na zajedničkoj sjednM  izvr­
šeno je nekoliko novih imenova­
nja. Za direktora komunalnog 
poduzeća »Kamenar« imenovan 
je Nikola Juraga, a za direktora 
Poduzeća za ceste Ivo Skračic. 
Na vlast ti zahtjev, Jerko Ljuba 
je nazriješej dužnosti direktora 
Drvnog kombinata, a za direkto­
ra Trgovačkog poduzeća »Kor­
net« postavljen je Stjepan Sin­
k a  Za direktora Naučne biblio­
teke u Šibeniku postavljen je

profesor Slavo Fulgosa, za direk­
tora Učiteljske škole profesor 
Živko Bjeianović, za direktora 
Metalurško - tehnološke škole 
nastavnik Ante Bumbar, a za di­
rektora Muzičke škole u  Šibeni­
ku stručni učitelj Ante Bašić. 
Osnovan je  i Općinski odbor za 
zcštntu. djece, a za predsjednika 
je imenovana Olga ManojP.ovlć, 
socijalni radnik. Za nove članove 
kazališnog savjeta u šibenrku 
unenevani su Lazar Aiksić, E- 
mica Bego, Josip Gaibrić, Šime 
Guberina, M irjana Ivošević i 
Milan Miladinov(ič. T. D.

Novi autobus poduzeća »Autotramsport*

Autobusni saobraćaj sve važniji
j Alko je itko sa većom radošću 
dočekao otvaranje magistrale na 
našem području, onda je to u  pr­
vom redu bilo »Autotransportno« 
poduzeće Šibenik.

Ovo je  poduzeće ovu novost 
zaista primilo sa olakšanjem. Jer, 
dictk su neka druga transportna 
poduzeća na jadranskom pojasu
i inače u boljim materijalnim 
prilikama, poduzeće iz Šibenika 
imalo je velike gubitke d ogrom­
ne (troškove svih vrsta prouzro­
kovane .prvenstveno lošim cesta­
ma na našem kotaru.

Istovremeno, njegovi napori da 
organizira brz i udoban saobra-

Plenum Općinskog komiteta NOH-a

Uključiti omladinu
u rješavanje problema poduzeća

Prošlih dana održan je prošireni plenum Općinskog komiteta 
Narodne omladine kojem sfu prisustvovali predsjednici osnovnih 
organizacija, te omladinci -i omladinke članovi radničkih savjeta i 
upravnih odbora šibenskih poduzeća. Uglavnom se raspravljalo o 
aktivnosti omladine kod rješavanja aktuelnlih pitanja unutarnje 
raspodjele u privrednim organizacijama.
U izvještaju, što ga je  podnio 

predsjednik Općinskog komiteta 
NOH-a Ante Miiošević, istaknuto

Turisti počeli stizati
DEŽURNE LJEKARNE

Tk> 13. VII — I narodna — Ulica
Božadena Petrdnovića.

Od 14—29. VII — II narodna —
Ulfica bratstva d jedinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI

Branka, Ante i Kate Gulin; 
Mira, Mihe i Ane Jakšić; Hella, 
Hinke i Nade Bulat; Zoran, 
Branka i Stane Protega; Dragan, 
Ivana i Ljubice Sladoijev-Tum- 
por; Boris, Gliše i Zorke Kablar; 
linča, Jtlre i Marije Luketa i 
Milivoj, Gašpara i Jozice Mar- 
koč

VJENČANI
Ćavar Ilija, podoficir JRM — 

Štanić Marija, radnica; Đarić 
Joso, autogehi vafilatc — Pedi- 
sić Blaženka, domaćica; Bdljkas 
Kreše, metalostrugar — Huljev 
Marija), službenik; Gojanović 
firatnkb, električar — Polić Gor- 
dana, domaćica; Junaković Špii- 

_ro, šofer — Kokić Marija, doma­
ćica i Crnica Marinko, tokar — 
‘Kiirsar ika, domaćica.

UMRLI
Gojanović Marica rođ. Batini- 

ca, stara 82 godine; Vestić Ma­
te  pok Jerka, star 88 godina; 
Antonja Slavka pok, Vjekoslava, 
stara 41 godinu; Gulin Duma, 
f<*đ. Ultić, stara 78 godina; Na- 
Idć Arite Mate, šid t 78 go- 
d ’na i Pet^o Ahkd rbđ. iljađica- 
-Grbešić, stara 76 godina.

Sudeći prem a dosadašnjim re- marališta, od kojih pet u Vodi- 
zultatima turistička sezona nije čama, tri u Skradinu, po dva u 
počela baš najbolje. Istina, broj Rogoznici, Tijesnu, Murteru i 
gostiju u  odmaralištima je zadb- Prvić-Luci, te po jedan u Zlari- 
voljavajUći, ali stoji i činjenica nu i Pifovcu. U tom okviru (po­
da je »putujućih turista*« za sa- trehno je  spomenuti i kam p es- 
da još uvi!jek nedovoljno, Uzrok perantista u Primoštenu kojeg 
tome treba tražiti dijelom i u će do kraja ovogodišnje turisti- 
vremenskim prilikama. Međutim, Čke sezone posjetiti više od če- 
samo u -tome tražiti opravdanje tiri tisuće stranih turista. 
z& nedovoljan broj posjetilaca Prema tome ipak je  očekivati 
bilo bi promašeno. No, treba i- da će ovogdišnja turistička se- nanosi
mati na umu i to da je  glavna zona na području šibenskog kra- 
turistička sezona tek počela i da ja biti dobra, da će se postojeći 
će se stanje zžuoijelo popraviti. kapaciteti iskoristiti, i da će o-

Pokazatelji, međutim, ipak go- na po ostvarenom broju noćenja 
vore da se u ovih prvih šest i deviznom (prometu (biti bolja 
mjeseci povećao devizni promet nego ijedna do sada. A dogodi­
la Odnosu na  prošlu godinu. On ne će -po svoj prilici biti i još 
je u uporedbi s istim  vremen- bolja. Naročito ako se ostvare 
skim periodom prošle godine ve- planovi o izgradnji jeftinih tu­
ći za oko 15 posto. Kada se ima rističkih objekata na priobalnom 
na umu da je otvaranje dionice području šibenskog ‘kotara. (B) 
Jadranske magistrale davno oče- 
kiVcTu trenutak naših ugostitelj­
skih i turističkih radnika, onda 
se s pravom može očekivati da 
će ove godine devizni promet 
turizma biti zbilja rekordan.

Stanje ti odmaralištima na po­
dručju našeg kotara veoma je 
zadovoljavajuće. Gotovo su svi 
kapaciteti zauzeti i računa se da 
sada u odmaralištima raznih priv­
rednih i drugih organizacija iz 
čitave naše zemlje ljetuje oko 
dvije tisuće gostiju.

Kako je  poznato na području 
šibenske rivijere nalazi se 18 od-

ZAHVALA
Prigodom smrti naše drage m aj­
ke, bake i sestre 
ANKE PETVO rod ILJADICA- 
-GRkEŠiĆ
primili smo mnoge izraze sau- 
češća pa se svima najtoplije za­
hvaljujemo.

Osobitu zahvalnost izražava­
mo g. dru Pasiniju i dru Smol- 
čiću koji su iskreno i sa mnogo 
ljubavi nastojali da olakšaju 
njezine zadnje Časove i našu tu­
gu.

Ing. Ivo Petyo, pirof. Vlas- 
ta Petyo, braća Iljadica

je, između ostalog, da omladina 
na šibenskoj općini nije u do­
voljnoj mjeri zainteresirana za 
rješavanje najmovi ;ih privrednih 
mjera. Već nekol iko mjeseca u 
svim radnim  kolektivima na po­
dručju šibenske karmine raspra­
vlja se o raznom negativnim. po­
javama, a  naročito se radi na 
tome da se na jedan .pravilnija 
načom riješe neka aiktuelna pita­
nja unutarnje raspodjele u podu­
zećima. Osam tega, proučavaju 
se govori druga T'ita u  Splitu d 
ostalih najviših političkih ruko­
vodilaca, alfi, mora se naglasiti, 
da omladina u  svemu tome nema 
značajnijeg udjela. Takav stav 
jednog dijela omiladime očiigledno 

vel'ku štetu crnim pcdiu-

ćaj na mnogim relacijama već 
ove sezone zaista nisu bili mali. 
Prije svega popunjen je i reor­
ganiziran vezni porlk. Nabavlje­
na su dva sasvim nova autobusa 
sa modernim karoserijama, dok 
iih je 4 sasvim generalno po­
pravljeno. Gotovo na svim osta­
lim izmijenjene su mašine idi va­
žna dijelova.

Da bi se poboljšala udobnost 
putnika ide se zatim da se na 
svim autobusima međugradskih 
linija ugrade sjedišta »grand tu­
rismo«, ikoja se mogu .podesila 
kao ležaljke.

Utrošivši tako znaina sredstva 
vozni park, »Autotransport« je 
1. VII -bitverio dvije međurepu- 
blllke (za Ljubljanu i Beograd) i 
jedru  republičku liniju (Zagreb), 
sve u oba smjera. Pojačane su 
lckaline linije sa Vodicama. Pi- 
rcvcem i Murterom, (po tri za 
P'roviac i Murter, a za Vodice 
čak 12 linija uzevši i one među­
gradske).

Međutim, u slučaju da s oto­
ke m  Murterom otpadne brodska 
veza cUftobusna pruga ćc
permanentno. Za sada glavna je 
zapreka saobraćaju s ovim oto­
kom nedovršena cesta do Tije- 
sricga i mest kcljii nije proširen. 
UkodJko se ovo ne provede usko­
ro ove linije neće moći funkcJo- 
h'rata, poigotovo radi mosta, koji 
je uzak i uslijed troŠnosti nesigu­
ran.

Sam program svih pruga nije 
za šađa zsmišljen tako fiksno, 
da bi bio nepcemjeri 1 jiv- Usvojen 
je  princip da će potrebe diktirati 
sami: pu trici prema čemu će se 
podešavati linije.

Ima izgleda (da će doći do po 
bc-* 1 j'-anja i u gradiškim pru­
gama. Naime, ravršetkem. puta

do Parka strijeljanih otvorit će 
se linija koja će voziti iz grada 
.pokraj Gimnazije, tvornice » ja­
da* nike«, Veterinarske stanice, 
Doma zdravlja fi dalje na obalu. 
To će biti ujedno prva (kružna 
gr:diska linija.

Od 1. VI pojačane su veze s 
Man dalim cm i to za četverostru­
ko. Prema Crnici »Autotransport« 
prevozi samo radnike, jer estali 
grad nd nisu koristili ovu lćnijni, 
pa je  postala suvišna.

I još nešto o cijenama. U me­
đugradskom saobraćaju za asfal- 
tne ceste vrijedi tarifa od 8 di­
nara za jedan kilometar a na 
ostahm cestama po 10 dinara, 
dek je cijena na svim pravcima 
gradskih linija 20 denara.

Tako je, dakle, izgradnjom ja ­
dranske magistrale na ovom po­
dručju pružena mogućnost a na­
šem »Autotranspcrtu« za ekoho- 
mččnije pcslovenje, a građanima 
d ostalim putnncima .prilika da 
već jednom putuju brzo d udob­
no. j .  C.

MALI OGLASNIK
U nedjelju ciko 11 šatfi izgubljen 

je ženski ručna sat u Ulici staro 
krzakšte. Moli se poštend nmAž- 
Tiilk da sat preda redakciji lista, 
gdje će primiti dobnu ha^nadrJ.

UNAJMLJUJE SE SPAVAĆA 
55CBA tokom Čitave ljetne sezo­
ne. Za informacije upitati u tJli/- 
ci Ante Šupuka b. b. kod Arlđe 
feaŠić.

Mijenjam dvosobni stan u Ši­
beniku za sličari ili jednosobdi 
u Zadru ili Zagrebu. Za infor­
macije lipitatj u redakciji lista ili 
T. Relja, Vilsonova S/l Sifeđiik.

A ktivnost N arodnog 
sveučiliš ta  u  ljetnoj sezo n i

zerama u 'kojiima je crna zapo­
slena. Istaknuto je također da 
omladina ne bi smjela ostati po 
strani tih zbivanja, već je nje- 
z na prvenstvena dužnost da se 
uključi u rješavanje raznovrsnoh 
problema svoga poduzeća.

U nekim podiuzećdma bilo je 
slučajeva da su omladinci poka­
zala volju da sudjeluju u radu 
radničkih savjeta <i upravnih od­
bora, ali su pojedi'ni organe cma- 
lovažili njihova nastojanja. Do­
gađalo se 1 to da se pcjeđ'nim 
predsjedniicfima canlaidJ’nskih or­
ganizacija nije dozvolilo prisu­
stvovanje sjednncama .upravnog 
odbora.

Na plenumu su doneseni zak­
ljučci u kobima se mrolilto isti­
če potreba da se omladina što 
prije uključi u rješavanje proble­
ma poduzeća kao t da razvije ja­
ču suradnju s orgintima radnič­
kog upravljanja d sdindiiikatcm. 
Na kraju plenum je dao prepo­
ruku svim privrednom organiza­
cijama da ubuduće poklane ve­
ću pažnju omlad’ni. Bdio bi ko­
risno da ha svakoj sjednici or­
gana upravljanja prisustvuje i 
predsjednik omladinske organi - 
zacije koT• će iznijeti stavove 
omladine o problemima koje će 
rješavati ti organa. (K)

U cilju poboljšanja kulturno- 
z'bavm:g života na selu u kojem 
se na zadnjfm zborovima birača 
mnogo dc. iku1.;railo, Narodno sve- 
•uč'laste organiziralo je u mjesecu 
srpnju k:no - predstave za sva 
sela općine Sdiberiik.

Do sada su prikazani: filmovi 
u šest sela, a do konca mjeseca 
n r k _zat ćo se prema rasporedu 
još u ovim se,;ma: 9. VII Damilo 
Gomje — 10. VII Grebaštica -  
11. VII Karorije — 12. VII Bro­

darica — 13. VII Snima — 16. 
VII Jadrtovać — 17. Vli Vrpolje

- 18. VII Rsslana — 19. VII Da- 
ihiGjd Brranj — 20. VII Zablaće — 
23. VII Rakovo selo — 24. VII 
Perk-vić — 25. VII Zaton — 26. 
VII Dainfiilo Kraljice — 27. VII 
Bilice — 30. VII Kcnjevrate — 
31. VII Prvr.e Sepurine i 1. VIII 
Prv.'ć Luka.

Mjerne cirginizacije SSRN po­
zdravi’e su ovu akciju Narednog 
sverji Ii lista i na terenu pružaju 
punu pomoć. (Š)

i2Hep prim jer poštenja
Na brodiću »Jadnija«, što pre­

vozi IvJipače do pzojlam og (kuoi- 
Lišta, sva đ'la mladića, djevoja­
ka, starij h i mlađih. Razgovori 
teku, pa zastanu.

Od j edincati, s 'sviim iznenada na 
brodi'6u mašta kemešanje. Mnogi 
na to rvflu na obraćali pažnju, 
dek do n,.ih nije doprlo: »Jednoj 
ženi nestao novčanik i u njemu 
12 tisuća d marži«.

Taj .pod _tak bio je dcv»oljan da 
mnoge zai’n te ro r a .  I kako to već 
biva cko »oštećene« gošće saku­
pilo se mnogo putnika. Nastala 
jc opća pometnja, strka, d u sve­
mu tome najvažnije je bilo (bar 
je trko izgledalo) pronaći lopo­
va. Jer, m^iliilt su, alko je na 
brodi 'u  izgubljen novčanik onda 
bi bilo normalno da se nepo­
šten jaka traži upravo među pri- 
suitn/irha*.

U međuvremenu vlasnik iz­
gubljenog novčari ika mijenjao je

boje, što je, uostalom, nekako 
bilo i prirodno.

Pometnja pomrješana sa zna­
tiželjom još uvijek nije presta­
jala, kada se netko našao i sa- 
sv'm jednostavno rekao: »Pa lju­
di, možda taij novčanik i nije iz­
gubljen na brod f 6u. Zar se to 
nd;e moglo desiti i negdje drug­
dje. Ja mislim da bi se druga­
rica trebala obratit', stanici Na*- 
rodne milicije«.

Sati su prolazili, mnogi su na 
to već b‘ld d zaboraviild. Drugari­
ca koja je izdubila novčanik i- 
pak se pojavila -u stanici Naro­
dne mrite je. I, na njezinu veli­
ku radost Čula je riječi dežurnog 
mTacionara: »Da, imamo jedan 
novčanik, bez leg'timaoije i u 
njemu 12 tisuća dinara«.
Novčanik je, dakle, nađen. Pri­

padnik JNA BORO STOJANO- 
VIĆ našao je novčanik a predao 
ga na pravo mjesto.

Zaista, lijep prim jer poštenja.



Jugoslavenske pionirske ige

Veliki uspjeh naših 
takmičara u Zagrebu

U čast Dana borca u Zagreba 
je održano mitjecamje ptaniiira za 
prvenstvo NR Hrvatske. Sud jelo- 
virio Je 16 ikJotsrevia medu. kojjma ii 
Šibenik. Reprezentacijo! nase& 
kotrra sačinjavale srj ekrlipe poje- 
diinć'h asnovnilh škola sa područja 
katara 'koje su csvo.'fi'le prva 
mjesta na kotarskom prvenstvu.

Od naših predstavnika najveći 
uspjeh postigla je u atletici m u­
ška ekipa III csnovne škole Ši­
benik. Ona je -u vrlo jakoj kon- 
kufrencd) ii csvojlilia dnuigo mjesto, 
odmah iza ekipe Zagreba. Imamo 
i nekoliko ipirvaksi <u pojedenim 
discrplunama, a to siu Jakoviljevtić 
u skoku u vis i Bafiuć na 60 me­
tara.

Veliku senzaciju na takmiče­
nju iuaizvale su mlade i neisku­
sne atletičarke osnovne škole 
Đevrške koje su na ikrajiu osvo­
jile treće mjesto iza Zagreba i 
Krapine.

Ženska rukcmetna ekfpa Osno­
vne Škole Bribirske Mcstdne zau­
zela .e cdlDčno četvrto mjesto, 
dok su ruke metal ii Osnovne ško­
le Vodice bili šesti. StoJmotemi- 
s čć' I  csuovne škole Šibenik os­
vojili su .peto mjesto, dok su no­
gometaši ispali u .predtakimiče- 
nju.

N-tjecanje u odbojci i košarci 
ni e  održano zbog malcg broja 
prijavi jenah ekipa. U obje ove 
discipline naš kotar je .imao svo­
je predstavnike. (K)

II mjesito: III osnovna škola Šibenik

III mjesto: Ženska ekipa Osnovne škole Đevirefee

n

Nogometno prvenstvo općine Stankovci

Lasta“ na čelu

Uspjeh 
„Krke“ 
na Bledu

U prošliu snj/botu d nedjeljni na 
Bledu je održana internacional­
na veslačka regata na kojoj je 
nastupilo 260 veslača i veslačica 
u 80 čamaca i to iz Austrije, 
UAR, Poljske, Italije, Bugarske i 
Jugoslavije.

Na ovoj regati nastupio je i 
četverac s kormilarom »Kirke« 
koji je  osvojio prvo mjesto po­
bijedivši predstavnike UAR, za­
grebačke »Mladosti« i1 Poljske. 
Tom prilikom veslači »Kike« su 
postigli normu koja je određena 
za sudjelovanje na svjetskom 
šcimpionaitu u  Lucemu.

Do početka prvenstva svijeta 
u veslanjiu’ »Krkaši« će još su­
djelovati na državnom prvenstvu 
koje se održava na Bledtu 28. i 
29. ovog mjeseca. (K)

U subotu
MEĐUNARODNI
VATERPOLO
SUSRET

Na slapovima Krke - 
polovično rješenje

Činjenica da je  na slapovima 
Krke otvoren novi restoran, ne­
upućenima može izgledati da je, 
u tom pogledu, sve .u potpunom 
redu. Međutim, kako još danas 
stoji stvar, postoji čvrsta osnova 
vjerovanju da ovaj objekt nije 
postigao sve ono što se od nje­
ga očekivalo. Za njegovu izgrad­
nju investirano je  preko trideset 
milijuna dinara, a  on jedva da 
može efikasnije raditi samo dva 
mjeseca. Na ovaj način je  resto-

„Zvijezde"
seoskih
livada

Kad se pokose livade tada ome 
postaju sportske pozornice 11a  ko- 
j'm a možete vidjeti sve ono što 
karakterizira život mladića dm  i 
ške komune u ove ljetne dane 
One ožive i postaju nogometna i- 
grališta koja mještane privlače 
kao magija. A za junake seoskih 
ledina ne znaju veliki stadion i 
milijuni vatrenih navijača. Nji 
hove slike me objavljuju * se u 
novinama, a u  registrima nogo­
metnih saveza ne postoje njihova 
imena. Pa ipak, oni* su »zvijezde« 
u svom selu. Njihove se ekipe ne 
takmiče u podisavez:trna i ligama, 
ali zato se bore za prestiž među 
svojim vršnjacima iz dirugdh sela.

O tim nepoznatim nogometnim 
»zvijezdama« sa seoskih ledina 
mnogi navijači govore s  poštova-

ran ostao neiskorišten i neren­
tabilan.

Oko samih slajpova nalazi se 
desetak starih vodenih mlinica, 
koje su građene u razdoblju od 
1850. do 1910. godine. Funkcio­
nirale su sve do prije nekoliko 
godina. Danas one ne služe ni­
čemu. Zatvorene su i izložene 
propadanju. Prije izvjesnog vre­
mena bili su izrađeni programi 
da se ove mlinice urede za vi­
kend kućice, ibudući da konzer­
vatori nisu dozvoljavali izgrad­
nju novih objekata. Postoje, da­
kle, planovi, ali postoje i sred­
stva.

Već godinu i  po 'dana stoji ne­
iskorišteno 31 milijun dinara za 
adaptaciju ovih mlinica, od če­
ga je  utrošen samo neznatni dio. 
Po srijedi su, vjerujemo, i ob­
jektivni razlozi, ali isto »tako i 
naša ravnodušnost, 'kad su u pi­
tanju investicije za razvoj turi­
zma.

Auto-kamp, koji se nalazi na 
drugoj strani rijeke Krke, nije 
velikog kapaciteta, niti je  dovolj­
no opremljen, je r  nema vlastitih 
šatora. Radi toga strani gosti, 
koji ovamo navraćaju kolima, a 
bez svojih šatora, prisiljeni su 
da se navečer vraćaju u grad ili 
produže dalje, budući da drugog 
konačišta nema. Adaptiranjem 
postojećih vodenica (gdje bi se 
dobilo oko 50 ležajeva), postiglo 
bi se da ovaj rajon postane ba­
za tzv. stacionarnog turizma.

P itanje ceste do slapova Krke

do sada nije riješeno. Najfrakr 
ventnija cesta od Šibenika đo 
Skradina i slapova Krke ostala 
je  neasfaltirana. Poznto je da su 
šibenska poduzeća »Autotrans- 
pont« i Tvornica glinice i alumi­
nija -  Lozovac, bili spremni da 
ponude svoje usluge na uređenju 
ovog puta, kako u  radnoj snazi 
tako i novčano, u  ukupnom iz­
nosu od oko 80 m ilijuna dinara. 
Ova akcija nije, međutim, naiš­
la na odaziv drugih zainteresi­
ranih faktora.

Također je  poznato, da bi i se­
kretarijat za saobraćaj i  veze 
NRH novčano potpomogao grad­
nju  ove važne saobraćajnice. Svi 
znamo kako ona danas izgleda, 
te  pored već gotove dionice m a­
gistrale od Šibenika do Zadra* 
ona predstavlja pravi anahromi- 
zam.

O tome, kakav utisak i predo­
džbu o ovoj cesti im aju strani 
posjetioci, govori za sebe i ovaj 
prim jer. Prilikom nedavnog bo­
ravka grupe stranih gostiju u 
Šibeniku, mnogi od njih od vez- 
li su se autobusom do slapova 
Krke, kako je  to  već postalo u- 
običajeno. Međutim zbog veoma 
loše ceste, zatražili su, na  pola 
puta; da ih se vrati u  grad.

Ovo je  svakako jedan usam­
ljen slučaj, ali je karakteristi­
čan. Ovaj problem potrebno je  
(već jednom skinuti s  dnevnog 
reda mnogih diskusija i preći na 
akciju, jer je  to prvenstveno u 
interesu samih nas. J.C.

U subotu će u ŠiibeniOcu gosto­
vati vaterpolo ekipa višestrukog 
prvaka Zapadne Njemačke »Was- 
serfreunde 98« (Hanover) koja se 
nalazi na turneja po Jugoslaviji.
Gosti će se susresti s domaćom njem. I po selu prepričavaju nji- 
akiipom »Šibenik«. *ove .poteze, triikove i e-

Kako saznajemo, domaća eki- lektne golove. Oni su u  selu po­
pa će biti u istom onom sastavu pulaiinaji od Jeokoivača, Galića i 
koji je prošle god. postigao neko- ćlrug h poznatih asova zelenog 
Liko dobrih rezultati: Za »šibe- !Polja - t̂ er ta j nogomet sa ledina j 
nak« će prvi put nastupiti- bivši livada pristupačen je svim i, što 
član zadarskog »Jedinstva« Vat- J"6 najvažnije, igra se s Ijubalvju

Pet selo drniške komune 
pred elektrifikacijom

lov.
■ Prije međunarodne vaterpolo 

utakmice održat će se plivački 
dvoboj između plivača Zadra i 
Šibenika. Predviđeno je da na 
ovoj prvoj ovogodišnjoj plivačkoj

i punim sercem za prestiž d za 
nezvaničn-og prvaka. To je, u 
stvari, pravi amaterski nogomet, 
koji mnoge seoskih »mladiće priv­
lači, uzbuđuje i  zanosa.

Već mjesec dana a  tim  »div-

a zadarski skakačU, višegodišnja 
prvaci Jugoslavije, (k)

priredbi u našem gradlu nastupe ljim« igralištima vode se ogorče­
ne borbe iako je riječ samo o 
prijateljskim susretima. Čini se 
da je ekipa Kričaka najupornija 
i da najviše obećava. Oni su ra­
du prišli ozbiljno. To se vidi i  iz 
njihovih treninga, »kojima- ruko­
vodi mladi učitelj Petar Borj'an. 
Prvi susreti s  ekipama okolnih

DRUGA PLIVAČKA LIGA
U Spfllltu se »u utorak održava 

prvo kolo plivačkog pavenstva
III lige. PK »Šibenik« dina susret se]a ^ondjeli su i prve pobjede, 
s »Mornarom« iz Splita-. Naša pk
vaiči d plivačice mesu se, kako iz­
gleda, najbolje pripremila za ovo 
takmičenje, pa se cd njih i ne 
mogu očekivati meki naročiti 
rezultati. Najveća problem pred­
stavljaju malobrojne plivačice i 
•najvjerovaitnije je d!a će »Šibe­
nik« iu ovom susretu nastupiti 
bez njih. (’k)

OBAVIJEST 
Obavještavaju se plivački rad-

Takav je slučaj i sa ekipom iz 
sela- Kadina Glavica i Otavice. I 
oni odigravaju' nogometne utak 
mđ'ce i oni pobjeđuju. Isto se to 
može kazati i za one desetke d ru ­
gih ekipa koje im aju jedno zaje­
dničko najprdmamije d najpo­
h v a ln ije - borbenost i upornost 
u  radu, a najviše ljubav prema 
sportu. U .svim , tron ekipama o- 
čito se vidi da ima mnogo tale­
nata, ikoji na livadama izrastaju, 
ali i postepeno propadaju. Miš­
ljenja smo da je potrebno iz tak*

I pored upornog, nastojanja sa­
me komune te  organizacija NO, 
Socijalističkog saveza i SK, još 
uvijek je veliki broj sela u  ovoj 
općini neelektrificiran. Elektrifi­
kacija — to je tema razgovora 
mještana svih sela ove komune. 
Izgleda »da na ovom polju najvi­
še rade mještani Petrova polja. 
Električno svjetlo odavno šija u 
Bločići i Mioću, a nedavno je  o- 
no obradovalo a mještane Kaidine 
Glavice. Po uzuro na njih a oni iz 
Kanjana, Otavdca, Rušića, Grad­
ca i Kričaka uhvatili su se u  ko­
štac sa električnom strujom. Za­
hvaljujući upornom nastojanju i 
velikoj angažiranosti mještana, 
danas su u tim  selima iskopane 
rupe, postavljeni eJekničmi š ta ­
bovi, razapeta električna žica i 
sagrađena trafostanica-. Radovi na 
elektrifikaciji spomenutih sela 
bliže , se kraju. Do kraja jula u 
Ruždću i Gradcu jaši jat će pirve 
električne žarulje, dek će one o- 
basjati selo Krlake, Kanjone i O- 
tavice najdalje do kraja ove go 
dine. Tako će sva sela Petrova 
polja skinuti s dnevnog reda du­
gogodišnji problem kejd je sputa­
vao svaku veću akciju i veći »po­

duhvat. S truja će, nema sumnje, 
Lm'.jenitu život u ovim seto-ma.

(MžJ

GRAĐANI, ČUVAJTE
SVOJE NOGE!
Đalotamjie je  »nacionalni sport<c 

Dalmacije pa svakako da  on i u  
Drnišu ima svoje ljubitelje i  
svoju vjiennai publiku. On je  ko­
ristan i  zdrav sport i pered toga 
što se svakia pobjeda zalije vi­
nom, a svaki poraz utapa u  n je­
mu. Sva je nezgoda samo u  tome 
što se u  Drnišu balota na vrlo 
nezgodnom mjestu ~  liza hotela* 
na putu prema Trgu kulture t> 
zbog [intenzivnih građevnih raz­
do ri, jedinom prilazu k  ovom 
dijelu gradia. Uz put se nastojala-N 
stvoriti zeleni pojas, na  itoo je u- 
pozoravala građane tabla s  n a t­
pisom: Građani, čuvajte svoje- 
nestala, a  umjesto n je bilo bi 
metali igraće, oni »gaze po nasa­
dima. Tablia. s upozorenjem je 
nestala, a umjesto nije bdio bi 
dobro da se postavi nova s  izmi­
jenjeniim tekstom: Građani, ču­
vajte svoje noge! (c)

n.ici kao i ljubitelji plivačkog vrh ekipa te talente okupiti i uk-

(Čista»LASTA« — »ŠIBENIK«
Velika) 5:2 (4:0)

U Stankcvoima je odigrana pr­
venstvena nogometna utakmica 
između domaće »Laste« i »Šibe­
nika« iz Ciste Velike. Prisustvo­
valo je oko 500 gledalaca. »Lasta« 
je posve zasluženo pobijedila je­
dnog cd najozbiljnijih preten­
denata za osvajanje prvog mje­
sta u ovom prvenstvu. U slije­
dećem kolu »Lasta« gostuje u 
Mcrpolaći, gdje se sastaje sa do­
maćom »Zmajem«.

»BRIGADIR« — »VUKŠIC« 
13:0 (5:0)

»Brigadir« je danas bež mnogo 
napora visoko porazio oslabljenu 
momčad »Vukšaća«. Sudac Le­
denike bio je korektan.
»BUDAK« — »POLET« 3:0 (2:0)

Pred malim brojem gledalaca 
»Budak« je zasluženo pobijedio

»LOKOMOTIVA« POBIJEDILA 
»GALEB«

U čast Dana borca u  Šibeniku 
je održan .prijateljski susret u 
kuglanju između »Lokomotive« i 
»Galeba« oba iz Šibenika. U o- 
vom susretu pobijedila je ekipa dalaca susret je dobro vodio Er- 
»Galeba«. (AM) delez Serđo. (KV)

mcančad »Poleta« »iiz Dobre Vode 
i na taj način stvorio šanse za 
osvajanje jednog od mjesta; p ri1! 
vrhu. Utakmica je  bala vrlo fer.

»MLADOST« — »GALEB«
1;6 (0:2)

»Mladcsit« je u nedjelju razo­
čarala i ono malo prisutnih sim­
patizera koji su sa sigurnošću o- 
čeiJvaJi' dva nova boda. »Galeb« ■■ 
je fofo beljd, pa je zasluženo po­
bijedio s visokim rezultatom.

(KM)

»MORNAR« — »MLADOST« 
6:2 (1:1)

Nedavno je u Zlairinu odigrana 
prijateljska nogometna utakmica 
između domaćeg »Mornara« i 
»Mladosti« iz Zatona. U* veoma 
lijepoj i temperamentnoj igri 
domaći su zasluženo pobijedili 
goste iz Zatona s visokim rezul­
tatom 6:2 (1:1).

Golove za »Mornar« su postig­
la: Ljuba 2, M. Vukov 2, Kaloper 
1 i I. Vukov 1, a za »Mladost« 
Mrsa i Cvitan. Pred oko 300 gle-

spcirta u našem gradu da će se u 
Šibeniku održati tečaj za plivač­
ke suce, koji će trajati od 16. do 
19. ovog mjeseca. Sastanak u 
vezi početka raida tečaja održat 
će se 16. ovog mjeseca na pli­
valištu.

Pozivaju se svi oni koji žele 
da pohađaju ovaj tečaij đb> se 
prijave kadrovskoj 'komisiji Op­
ćinskog Saveza organizacija za 
fizičku kulturu. (K)

Sunce i sunčanje
ljuč'.td ih  u rad  NK »Doška« ili Ž e n a  I dom
»Rudara«. •

Dobro bi bilo da se ove godine 
organizira općinsko prvenstvo se­
oskih aktiva u nogometu. Za tak­
vo prvenstvo postoje svi us lovi, 
jer nisu potrebna novčana sred­
stva. To bi trebalo iskoristiti.
Čini se da sada riječ im a Općin­
ski komitet NOII-e Drniš.

(Mž)
gjj

UPRAVNI ODBOR PODUZEĆA »MESOPROMET« - ŠIBENIK
r a s p i s u j e

n a t j e č a j

Uslovi:

za popomjenje radnog mjesta
ŠEFA KOMERCIJALNOG SEKTORA

ekonomski ili1 pravni fakultet i najmanje 3'godine 
komercijalne službe, ili

— viša stručna sprema kornere, i najmanje 5 godina 
službe na rukovodećem mjestu komete, službe ili

— priznata srednja stručna) sprema komercijali s t e ' i 
najmanje 10 godina na rukovodećem mjestu komer­
cijalne službe, ili

— priznata stručna sprema visokokvalificiranog rad- 
oika u trgovini s  najm anje 12 godina na ruko­

vodstvu korner cd jalne službe.

Reflektantd trebaju podnijeti opširnu molbu Općem od­
sjeku poduzeća, s dokaznim dokumentima.

Plaća po Pravilniku o raspodjeli O. D.
Natječaj traje do popunjen ja  radnog mjesta.

- Sezona godišnjih odmora u 
punom je  jeku. Svi se spremaju 
da nakon još jedne godine rada 
odnosno škole, zaborave na kra­
tko vrijeme svoje brige. Neki i- 
du na more, drugi u planine, a 
neki možda u drugo mjesto ili 
selo. Glavno je  izmijeniti sredi­
nu, više boraviti na zraku i sun­
cu, i doći odmoreni i s novjm 
snagama opet na rad.

No, bilo kuda išli jna dopust, 
uvijek nastojimo i da se dobro 
okupamo, odnosno nasiunčamo. 
Zato ̂  bi bilo dobro da se »još« 
malo porazgovorimo o sunčanju. 
Svake godine vidimo na kupali­
štima kao rak  crvene kupače, o- 
paljene od sunca. Želimo li da 
naš odmor ne skratimo za koji 
dan, (jer kad smo opečeni, ne 
možemo se kupati ni sunčati) i 
ako želimo da dobijemo onu li­
jepu jednoličnu tamnu boju, mo­
ramo se već sada dok smo još 
kod kuće, malo prosunčati i po­
tamniti. To je najbolji način o- 
brane. Ukoliko nam to nije mo­
guće, moramo na odmoru početi 
pažljivo sa sunčanjem. Svaki 
dan ostanimo malo dulje na 
suncu, a sunčajmo se u početku 
samo deset do dvadeset minuta 
već prema vrsti našeg tena. Pre­
poručljivo je  prve dane odmora 
kretanje na suncu, jer nas ma­
nje opali nego kad nepomično

ležimo. Osim, toga nije dovoljno* 
čuvati se samo sunca, je r nekad 
i refleks sunčanih zraka u vodi 
djeluje gotovo isto. Zato nam ser 
događa da i bez sunčanja im a­
mo opaljene jabučice, nos, ra^ 
mena itd.

Tamnokose žene sa tam nijom  
puti, dosta dobro podnose sunce 
i nakon kratkog vremena mogu 
se slobodno sunčati. Isto tako i 
plavokose sa tamnim tenom, i- 
ako takvih ima malo. No, one 
sa svijetlim, bilo plavokose ili 
tamnokose ne mogu se olako 
sunčati. Najosjetljivije su žene 
sa crvenom kosom, koje su go­
tovo uvijek bijelog tena. One o- 
bično uopće ne podnose sunce. 
Čak ni razna zaštitna sredstva, 
koja drugim ženama pomažu, 
njima pomažu malo ili ništa. Za 
sve ostale važi pravilo da se pr­
vih tjedan dana mažu i nekoli­
ko puta na dan specijalnim pre­
paratima za zaštitu od sunca. 
Najbolji su oni preparati u te ­
kućem stanju. Ukoliko ih ne m o­
žemo nabaviti, namažimo se o- 
bičnim maslinovim uljem i mar­
io se više čuvajmo.

Nemojmo sunčanje olako shva­
titi. Koliko nam pomaže i koristi 
kad se umjereno i postepeno 
sunčamo, toliko nam može i šte­
titi i dovesti do teških posljedi­
ca ako pretjeramo.


